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vivants et mort-nés (col. 6—9), - triples, vivants 
et mort-nés (col. 10—13), nés vivants (col. 14 

—16), dont légitimes (col. 17—19), naturels (col. 
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A) å landsbygden sid. 26. 

B) i städerna » 28. 

» » 18. Sjelfmord, länsvis » 29. 

» 19. Relativa dödligheten i Rikets städer » 30. 

» » 20. Antal utländingar, som erhållit Svensk med-
borgarerätt, eller tillstånd att i Riket vistas 

eller att der besitta fast egendom » 32. 

Emigranter. 

» 21. De utflyttades ålder » 33. 

» » 22. De utflyttades civilstånd och lefnadsyrken, länsvis » 34. 

» » 23. De utflyttades utrikes bestämmelseort » 36. 

Tab. N:o 17. Morts violentes, non compris les suicides: (col. 2. 
de faim, 3. noyés, 4. asphyxiés par le gaz car
bonique, 5. gelés, 6. brulés, 7. foudroyés, 8. par 
explosion, 9. empoisonnés par accident, 10. nour
rissons étouffés, 11. blessures diverses, 12. armes 
à feu, 13. d'un corps étranger dans la gorge, 
14. homicides, 15. en guerre, 16. exécutés) parmi : 
A) la population rurale pag. 26. 
B) la population urbaine » 28. 

» » 18. Suicides (col. 2—18 par état civil et par âges, col. 
19—30 par mois, col. 31—36 par armes à feu, 
instruments tranchants, submersion, pendaison 
et strangulation, poison, autrement) » 29. 

» » 19. Mortalité relative dans les villes » 30. 

» » 20. Naturalisations et nombre d'étrangers ayant 
reçu la permission de séjourner en Suède 
on d'y posséder des biens-fonds » 32. 

Emigration. 

» » 21. Emigrés par âges » 33. 
» » 22. Emigrés par état civil et par professions » 34. 
» » 23. Emigrés par destination » 36. 

Tableau comparatif des poids et mesures et des monnaies en: 

¹) La longueur du pendule à secondes, mesuré à la latitude de l'observatoire 
de Stockholm et à la temp. de 15° centigr., est = 3•35064 pieds (fot) 
suédois. 

²) Le poids d'un pied cube suédois d'eau pure à son maximum de densité, 
mesuré dans l'air, à demi saturé d'humidité et d'une temp. de 15° centigr. 
et à la pression barométrique de 2•56 pieds (la temp. du mercure réduite 
à o°), est = 61•522 livres (skålpund) suédoises. La relation au système 
métrique selon les dernières comparaisons faites par l'Académie des sciences 
à Stockholm. 

³) Ces relations ont été obtenues en comparant le poids du nyläst suédois 
à celui du commerce-læst danois, le tonneau français ou le ton anglais 
équivalant à 2 com.-læst danois et celui-ci étant égal à 1•o6 com.-læst 
norvégien. D'après le règlement suédois de pilotage (du II Avril 1867) 
le nyläst serait de 1•56 com.-læst norv. ou dan. = 4•17 tonneaux = 3•96 
tons. 

4) De 2 livres suéd. d'argent à monnayer (à trois quarts de fin) on frappe 
100 pièces d'un riksdaler riksmynt. 

Rättelser. I texten: pag. VII. Stockholms folkmängd torde rättas till 151,686; jemför anm. pag. XXXVII. I tabellbilagorna: pag. 24, kol. 6 är 1865 års 
summa utförd med 788; bör vara 780. 



STORMÄGTIGSTE, ALLERNÅDIGSTE KONUNG! 

Efter 10 års förlopp har åter en allmän folkräkning 

i riket vid 1870 års utgång blifvit verkställd. Det 

dervid använda förfaringssättet har, med undantag för 

städerna Stockholm och Göteborg, varit, hvad källorna 

för uppgifterna beträffar, detsamma, som begagnats 

sedan vårt tabellverks början. Då detta förfaringssätt 

knappast torde ega motsvarighet annorstädes än i Fin

land, der det ännu i sitt ursprungliga Svenska skick 

är upprätthållet, torde det icke vara ur vägen att här 

egna uppmärksamhet åt dess beskaffenhet, värde och 

hållbarhet i jemförelse med de folkräkningsmetoder, 

som i senare tider blifvit i andra länder införda. 

Sedan Statens behof redan i medlet af 16:de sek

let föranledt upprättandet af längder öfver de skatt

skyldige, och införandet af personlig skatt påkallat åt

gärder för att åt dessa längder gifva största möjliga 

fullständighet, blef häraf en följd, att presterskapet, 

som egde den vidsträcktaste personliga bekantskap 

inom församlingarna, äfven anlitades för dessa läng

ders upprättande eller granskning. Presterskapets med-

Stat. Centr.-Byråns underd. årsberättelse för 1870. 

verkan vid folkmängdens beräkning för beskattnings

ändamål var sålunda tagen i anspråk redan långt förr 

än Kyrkolagen af 1686 bland annat stadgade, att "Pre-

sterna skola hålla vissa längder på alla sina åhörare, 

hus ifrån hus, gård ifrån gård". — Dessa längder — 

de s. k. husförhörslängderna — voro visserligen af-

sedda blott för kyrkligt ändamål, men då de skulle 

oafbrutet fortgå med oaflåtlig anteckning af timade 

förändringar, så vidt dessa kunde upplysas af likaledes 

föreskrifna vigsel-, födelse- och dödböcker samt in- och 

utflyttningslängder, så erbjödo de en källa för folk-

mängdsberäkning med all den tillförlitlighet, som kunde 

ifrågasättas. Det var lätt förklarligt, att Staten ej skulle 

försumma att för sina ändamål begagna dessa kyrk

liga längder. De årligen upprättade mantalslängderna 

skulle hvad beträffar personalen sakna kontinuitet och 

tillförlitlighet, derest de ej grundades på de upplys

ningar, som hemtas ur husförhörslängderna, och i sak

nad af den fortlöpande personalförteckning, som de 

kyrkliga längderna erbjuda, skulle kunskap om folk-

A 



II Svenska folkräkningssättets beskaffenhet och värde. 

mängden ej kunna vinnas på annat sätt, än genom en 

liktidigt verkställd räkning af samtlige innevånare på 

det ställe, der hvar och en för tillfället sig befunne. 

Detta förfaringssätt är ock, Oaktadt dess dyrhet och 

den otillförlitlighet, det t. ex. i afseende på åldersupp

gifter visat sig medföra, det som, mer eller mindre 

modifieradt, användes i de länder, der fortlöpande per

sonalförteckningar — registres de population — mot

svarande våra husförhörslängder ej för ändamålet kunna 

begagnas. 

Det värde såsom material för folkmängdsberäk

ningen, hvilket obestridligt tillkommer sådana fortlö

pande officiela befolkningslängder, både med hänsigt 

till den säkerhet, som de i vissa hänseenden lemna, 

och till den billiga kostnad, hvarmed folkräkning en

ligt dem kan utföras, är dock väsentligt beroende af 

den fullständighet och tillförlitlighet, som vid dessa 

längders förande kunna ernås. 

Den, som har sig ålagdt att föra sådan längd, 

beror af vederbörlig anmälan om det, som i längden 

skall införas. Med hänsyn härtill är det, åtminstone 

hvad Sverige beträffar, en omisskännelig fördel för ord

ningen, att civilståndsregistrationen verkställes af pre

sterskapet, som genom det personliga deltagandet i 

många af de handlingar, hvilka äro föremål för an

teckning, sättes i tillfälle att inhemta bättre upplys

ning än den, som derom i månget fall torde kunna 

stå civil myndighet till buds. Vårt lands afskilda läge, 

dess hufvudnäring af åkerbruk å egande jord, dess 

länge i oförändradt skick bevarade kyrkliga institu

tioner och dess presterskaps bildning, beredvilliga och 

upplysta nit hafva ock samverkat att minska de stö

rande inflytelser på vårt häfdvunna förfaringssätt, hvilka 

oundvikligen framkallas af näringsverksamhetens och 

kommunikationernas växande liflighet och omfång samt 

af tidsförhållandenas förändring i alla riktningar. 

Ett oeftergifligt vilkor för tillförlitliga befolknings-

längders upprätthållande är fortgående fullständig an

teckning om tillkomst och afgång. Då Svensk civillag 

ej innehåller något åliggande att låta inregistrera födt 

barn, kan farhåga för längdernas ofullständighet i af

seende på detta slag af tillkomst visserligen synas be

fogad. Den borgerliga lagstiftningens brist i detta 

hänseende har dock hitintills i det stora hela oskad

liggjorts genom den kyrkliga lagens föreskrift om dop 

och genom den allmänna folksed, som på denna reli

giösa grund gjort sig gällande, äfvensom genom de 

för barnmorskor utfärdade föreskrifter. Fördröjd an

mälan hos pastorsembetet om födt barn i följd af långa 

afstånd i vissa landsorter har ej någon nämnvärd in

flytelse. Det missförstånd, som stundom vållat helt och 

hållet uteblifven anteckning om barn framfödt af föräl

drar tillhörande sådana baptister, som ej sökt och erhål

lit vederbörligt tillstånd att bilda eget kyrkosamfund, 

har i det hela ej vållat några störande fel. Ej sällan 

träffas dock i husförhörslängds- och födelseboksutdra-

gen baptisters barn upptagna såsom odöpta utan namn. 

I den mån presterskapet allt mer, i enlighet med de 

fastställda formulären för födelse- och dopbok, ej upp

fattar och påyrkar dopförrättning såsom vilkor för det 

födda barnets inskrifning i födelseboken, och bapti

sterna derjemte blifva upplysta om den borgerliga ord

ningens kraf i afseende på födt barns vederbörliga an

mälan, bör man kunna hoppas en fortgående förminsk

ning af bristerna i detta hänseende. Detsamma gäller 

om stundom förekommande barn af mormoner. 

Vida mer störande i afseende på husförhörsläng-

dernas innehåll beträffande nya personers tillkomst 

verkar inflyttningslängdens ofullständighet. I fråga 

om Svensk medborgare, som flyttar från en församling 

till en annan, synes sådan ofullständighet förnämligast 

böra skrifvas på räkningen af förbisedda eller slappt 

tillämpade lagliga föreskrifter. Ett dylikt omdöme tor

de ingalunda vara obefogadt, när i öfvervägande tages: 

att kyrklig ordning förutsätter, att hvarje rikets 

innevånare skall tillhöra något lagligen erkändt kyrko

samfund; 

att för upptagande i en församlings inflyttnings

längd erfordras företedt vederbörligt utflyttningsbetyg 

från annan församling; 

att hvarje försummad inskrifning i inflyttnings

längd bör kunna uppdagas om ej förr åtminstone vid 

den årliga mantalsskrifningen, då hvarje person skall 

i mantalslängden uppföras der han har eller anses böra 

hafva sitt bo och hemvist, hvilket åter i regeln be

stämmes af kyrkoskrifningsorten; 

att ansvar är stadgadt för försummelsen att i be

hörig tid förete utflyttningsbetyg 
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och att följaktligen en persons vistande inom en 

församling utan att i dess husförhörslängd vara veder

börligt inskrifven ej länge borde kunna blifva obekant 

och obeifradt. 

Hvad åter beträffar inflyttade utländingar, måste 

väl de, som efter erhållen medborgarerätt förvärfvat, 

eller utan medborgarerätt erhållit tillstånd att härstä

des besitta fast egendom, alltid komma att i mantals

längden uppföras såsom skattskyldige. Men äfven bland 

dessa fastighetsegare, likasom bland dem, hvilka vun

nit Svensk medborgarerätt utan att ega fastighet, och 

än mer bland öfrige utländingar, som härstädes med 

eller utan serskildt tillstånd vistas, måste de fall ej 

vara få, då vid fråga om uppförande i inflyttnings

längd betänkligheter hos presterskapet kunna uppstå, 

vare sig med hänsigt till konfessionela förhållanden 

eller saknad af vederbörliga betyg. På grund af bri

stande bestämda föreskrifter för dylika fall skulle vis

serligen kunna befaras, att ett större antal här äfven un

der lång tid vistande utländingar ej vore i inflyttnings-

och husförhörslängder upptaget, och att, derest sådana 

personer ej från annat håll anmälas vid mantalsskrif

ningen, de äfven kom me att i mantalslängderna sak

nas. Till hvad omfång en dylik farhåga kan vara 

grundad, och hvad verkan den kan hafva på folkmängds

beräkningen, är Statistiska Central-Byrån ej i tillfälle 

att upplysa, men då husförhörslängdsutdragen från en 

mängd församlingar ej blott i städerna utan ock å 

landsbygden upptaga många utländingar äfven af ka

tolsk och judisk trosbekännelse, ej sällan t. o. m. med 

tillägg rörande deras undersåtlighetsförhållande till 

annan magt, så synes häruti ligga ett bevis, att dessa 

personer verkligen betraktats såsom tillhörande den 

ort, der de vistas, och att den borgerliga ordningens 

kraf i dessa fall öfverröstat de konfessionela betänk

ligheterna mot deras upptagande i husförhörslängden. 

Hvad beträffar det andra vilkoret för husförhörs-

längdernas ändamålsenliga beskaffenhet såsom under

lag för folkmängdsberäkning, eller fullständigt afföran-

de ur längden af utflyttade och aflidne, skola utflytt

ningslängderna och dödböckerna lemna de nödiga upp

lysningarna, så att ingen person, som enligt dessa af-

gått, vidare beräknas såsom befintlig. Detta beräk-

ningssätt af hela rikets folkmängd kan blifva riktigt 

blott under vissa förutsättningar, nemligen dels att 

hvarje person, som efter uttaget flyttningsbetyg afförts 

från en församling, inom årets utgång blifvit i annan 

församling inskrifven och der beräknad i enlighet med 

ofvan åberopade föreskrifter i mantalsskrifningsförord-

ningen, dels att de, som från riket till andra länder 

afflyttat, ej försummat att uttaga flyttningsbetyg eller 

åtminstone om sin afflyttning lemna vederbörlig un

derrättelse, dels att fullständig anmälan om timade 

dödsfall i rätt tid ingått. 

Beträffande dödsfall timade inom riket, bör gäl

lande föreskrift om avisbref till vederbörande pastors-

embete lemna trygghet, att det öfvervägande flertalet 

af personer aflidne utom sin församlings område varder 

behörigt anmäldt och affördt. Senast utfärdade nå

diga Reglemente för Sjömanshusen i Riket af den 4 

Mars 1870 innehåller föreskrifter om anmälan till ve

derbörande pastorsembete af sjömäns utomlands timade 

dödsfall, hvarigenom de ofullständigheter, som hittills 

i detta hänseende förekommit, för framtiden böra kunna 

i betydlig mån undanrödjas. Att likväl alltid ett min

dre antal ej blott utom utan äfven inom riket aflidne, 

om hvilkas frånfälle tillförlitlig uppgift ej till veder

börande pastorsembete inkommit, blir i husförhörs

längderna qvarstående såsom lefvande, är oundvikligt. 

Den häraf beroende osäkerheten i folkmängdsberäk

ningen, hvilken ytterligare ökas af förrymde sjömän 

å utrikes ort, är dock af ringa betydelse i jemförelse 

med den, som uppstår deraf, att flyttningar ske utan 

uttagande af flyttningsbetyg, hvilken försummelse ge

nom de under senaste åren inträdda utflyttningarna 

ur riket i massor framträdt med en serdeles störande 

inflytelse. 

Derest man tänker sig fel af förenämnda anlednin

gar, om ock inom hvar och en af de serskilda för

samlingarna af ringa betydenhet, fortgående under en 

lång följd af år, kunna de visserligen stundom genom 

deras motsatta riktningar utjemna hvarandra, men när 

de såsom i senare tider hufvudsakligen yttrat sig i 

en och samma riktning, så måste de slutligen komma 

att allt mer störande inverka på folkmängdsberäknin-

gen, så vida de ej blefve föremål för någon uppmärk

samhet. Sådan kan lyckligtvis ej undgå att väckas 

vid den konfrontation med verkligheten, som husför-
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hörslängderna årligen undergå dels vid husförhören, 

dels vid mantalsskrifningarna. Den nådiga Förordnin

gen rörande dessa senare af den 20 Juli 1861 före-

skrifver sålunda, att vid mantalsskrifningen icke någon 

annan för förra året inom distriktet mantalsskrifven 

person må uteslutas, än den som enligt kyrkoböckerna 

aflidit eller till annan ort afflyttat, med undantag en

dast för det fåtal personer, som i afseende på man-

talsskrifningsorten ega valfrihet. Men Förordningen 

tillägger vidare, att om någon person, som nästförflutna 

året tillhört mantalsskrifningsdistriktet, befinnes icke 

vidare uppehålla sig i orten, utan att anmälan om hans 

afflyttande blifvit hos Pastor gjord, och förekommer 

icke heller sådan upplysning, att han må anses såsom 

blott tillfälligt frånvarande, eller att han eljest, i följd 

af hvad angående rätt mantalsskrifningsort är stad

gadt, bör utan hinder af vistelse annorstädes fortfa

rande i distriktets mantalslängd upptagas, så skall vid 

mantalsskrifningsförrättningen sådan person införas uti 

en, i enlighet med faststäldt formulär upprättad, ser-

skild förteckning, hvilken, underskrifven af förrätt

ningsmannen och till riktigheten af Pastor vitsordad, 

bör, sedan vederbörande Länsman eller Stadsfiskal deraf 

fått kännedom, biläggas mantalslängden samt i be

styrkt afskrift genom förrättningsmannens försorg in

sändas till Kongl. Maj:ts Befallningshafvande. 

Dessa förteckningar öfver personer obefintlige in

om mantalsskrifningsdistriktet synas visserligen genom 

deras anbefallda öfverlemnande till vederbörande exe

kutiva myndigheter hafva till föremål åtgärder för 

personernas uppsökande annorstädes. Men detta torde 

väl i det öfvervägande flertalet fall, äfven om det ifrå-

gakommer, gränsa till omöjlighet, då till jemförelse 

skulle fordras specifika förteckningar för hela riket 

dels öfver icke mantalsskrifne personer, som inom för

samlingarna förefunnos, dels öfver sådana, som man-

talsskrifvits, Oaktadt de ej uttagit vederbörligt utflytt

ningsbetyg, ett förhållande som årligen kan inträffa i 

Stockholm och Göteborg, der mantalsskrifningen för

rättas utan något afseende på de kyrkliga längderna. 

Under sådant förhållande låter det väl försvara sig, 

att i den mantalsskrifna folkmängden dessa på den ser

skilda förteckningen uppförde ej medtagas i beräkning. 

Men då den egentliga kontrollen öfver mantalslängdens 

fullständighet författningsenligt ligger uti dess öfver

ensstämmelse med husförhörslängden, följer häraf, att 

denna kontroll skulle alltmer omöjliggöras, derest år

ligen ur den förstnämnda längden en större eller min

dre personal affördes, utan att ett motsvarande affö-

rande ur den senare längden äfven blefve berättigadt. 

Det lärer väl alltid hafva varit brukligt, att i 

husförhörslängderna qvarstående men obefintlige per

soner, hvilka skulle hafva öfverskridit den vanliga 

högsta gränsen för mensklig lifstid, blifvit af Prester

skapet afförde, men en sådan åtgärd blir allt mer otill

räcklig i den mån omflyttningarna vuxit i talrikhet 

och med dem äfven försummelserna att vederbörligt 

anmäla dem. 

Sedan genom nådiga Kungörelsen af den 4 Nov. 

1859 blifvit stadgadt, att i stället för de femårsta-

beller, hvilka af Presterskapet utarbetats med öppet 

tillfälle att efter kännedom om verkliga förhållandet 

utesluta obefintlige personer, från och med 1860 skulle 

till Statistiska Central-Byrån från hvarje församling 

insändas nominativt utdrag ur sjelfva husförhörsläng

den, och den nåd. Mantalsskrifningsförordningen på 

förenämnda sätt berättigat till obefintlige personers 

afförande å serskild förteckning, blef det, för att undgå 

en alltför felaktig och från mantalslängderna för myc

ket skiljaktig folkmängdsberäkning, nödigt, att ett dy

likt bemyndigande i afseende på husförhörslängderna 

äfven för presterskapet utverkades. På grund af un

derdånigt förslag af den 1 Maj 1862 från Statistiska 

Central-Byrån, öfver hvilket det till riksdag försam

lade Presteståndet den 26 November 1863 afgaf un

derdånigt utlåtande, täcktes Eders Kongl. Maj:t den 

20 Januari 1865 i nåder förordna bland annat: att 

namnet å hvarje person, som vid mantalsskrifningen 

pröfvats skola införas uti den serskilda förteckning, 

hvarom 8 § 7 mom. af nåd. Förordningen den 20 Juli 

1861 angående mantals- och skattskrifningarnas för

rättande stadgar, skall från det ställe, der samma namn 

i husförhörslängden varit inskrifvet, med tydlig hän

visning öfverflyttas till ett vid slutet af den egentliga 

husförhörslängden öppet lemnadt rum för en med ut

satt årtal år från år fortgående anteckning af de inom 

församlingen icke befintlige personer, som vid man

talsskrifningen blifvit å den serskilda förteckningen 
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uppförde; att sålunda afförd person sedermera endast 

i händelse af upplysning, som dertill bör föranleda, 

skall vid mantalsskrifning uppgifvas och ej heller in-

beräknas i den vid årets slut befintliga folkmängden 

å den till Statistiska Central-Byrån ingående summa

riska folkmängdsredogörelsen utan i denna upptagas 

såsom utflyttad; samt att hvarje gång, som föreskrifna 

utdrag ur husförhörslängderna till Statistiska Central-

Byrån insändas, dessa skola efter slutet af den egent

liga längdens innehåll jemväl serskildt upptaga en af

skrift af namn, yrke och födelseår för alla qvarstående 

personer å denna lista öfver obefintlige. 

Då den allmänna folkräkning medelst utdrag ur 

husförhörslängderna, hvilken författningsenligt skolat 

ega rum vid utgången af året 1865, af serskild an

ledning på Eders Kongl. Maj:ts nådiga befallning blef 

inställd, gick Statistiska Central-Byrån miste om af-

skrifter af de anbefallda förteckningarna öfver då qvar

stående obefintliga personer. Men från och med nämnda 

år har antagligen föreskriften om deras afräkning från 

folkmängden i de årliga summariska folkmängdsuppgif

terna i regeln blifvit af presterskapet iakttagen. På sätt 

i förutgångna underdåniga årsberättelser blifvit antydt, 

har denna afräkning på ett och annat ställe, serdeles 

inom sjöfartsidkande kommuner, enligt serskildt med

delade summariska uppgifter uppgått till belopp af 

flere hundrade personer och dess behöflighet alltså 

ådagalagts; men om dess verkningar i det hela har 

dock först vunnits kännedom genom de i sammanhang 

med 1870 års allmänna folkräkning inkomna specifika 

förteckningarna öfver de då qvarstående obefintlige 

och ur folkmängdsberäkning uteslutne. 

Häraf kan hemtas en vigtig ledning för omdömet 

om vår folkräkningsmetod och en värdefull hänvis

ning på de brister, som böra afhjelpas för att undgå 

ett framtida behof af dess utbytande mot de folkräk

ningsmetoder, som i andra länder af dervarande för

hållanden påkallats och medföra kostnader, hvilka sä

kerligen här skulle förefalla högst afskräckande. 

På sätt Eders Kongl. Maj:t täcktes inhemta af 

bilagde tab. N:o 1, utgjorde Rikets folkmängd den 31 

December 1870, enligt husförhörslängdsutdragen och 

de i städerna Stockholm och Göteborg serskildt sam

ma dag medelst utdelade hushållslistor vunna uppgif

terna och sedan en sorgfällig granskning af samtliga 

dessa uppgifter blifvit i Statistiska Central-Byrån verk

ställd, 4,168,525 personer. 

Under den alltjemnt växande lifligheten af kom

munikationer, affärsverksamhet och internationela för

bindelser befinnes alltid en större eller mindre del af 

befolkningen vid folkräkningstillfället för längre eller 

kortare tid frånvarande från hemort eller hemland. 

Att så vidt möjligt äfven få dessa inberäknade måste 

i planen för folkräkningen afses, och i viss mån står 

en folkräkningsmetods värde i direkt förhållande till 

det antal frånvarande, om hvilket den förskaffat upp

lysning. Äfven när folkräkningen sker medelst kring

gående från hus till hus eller på grund af innevånar-

nes egna uppgifter, föreskrifves efterfrågan efter de 

frånvarande. Naturligtvis går man då i mistning af 

all upplysning om personer, som stå utom någon be

röring med och äro fullkomligt obekanta för de hem

mavarande. Vid folkräkning efter denna metod, som har 

förtjensten att upplysa om den faktiska (närvarande) 

folkmängden, möta alltså mycket stora svårigheter att 

ernå fullständig kunskap om dem, som vid räkneför-

rättningen ej kunnat anträffas, och följakteligen att sä

kert bestämma den rättsliga (orten verkligt tillhörande) 

folkmängden. 

Vår folkräkningsmetod efter husförhörslängder 

kan ej upplysa om annat än rättslig befolkning, men 

under vilkor af fullständiga inflyttningslängder skulle 

den ock kunna lemna den fullständigaste underrättelse 

om antalet frånvarande. Med frånvarande får dock 

här icke förstås de, som blott tillfälligt och å viss dag 

uppehålla sig utom församlingen, utan de. som under 

tiden för husförhörslängdens justering före mantals

skrifningen och vanligen för längre tid vistas utom 

kyrkoskrifningsorten. På derom framställd begäran 

har nu i husförhörslängdsutdragen gjorts anmärkning 

för de personer, som, inräknade i folkmängden, på före

nämnda sätt voro frånvarande och så vidt kändt var 

å viss ort utom eller inom landet. 

Sammandrag af dessa uppgifter såväl som af för

teckningarna öfver de qvarstående obefintlige medde

las i efterföljande tab. Litt. A. länsvis. 

På det att åt detta sammandrag dock ej må gif-

vas större vigt än det förtjenar, bör upplysas, att hus-
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förhörslängdsutdragen tydligt utvisa stor olikformighet 

i uppgifterna om de frånvarande. De i Stockholm och 

Göteborg medelst hushållslistor anställda serskilda räk

ningarna af samtlige närvarande hafva nemligen åda

galagt, att i dessa båda städer den 31 December 1870 

vistades tillsammans 10,734 personer med uppgifven 

kyrkoskrifningsort i andra än dessa städers försam

lingar. När dessa personer eftersökts i husförhörs

längderna från de uppgifna kyrkoskrifningsorterna, der 

de visserligen ock till större delen återfunnits, har 

dock i mången husförhörslängd saknats anteckning om 

deras frånvaro, oaktadt denna stundom uppenbarligen 

varit långvarig. De serskilda förteckningar, som för 

kontroll infordrats från hospital och fängelser, hafva 

likaledes här och der utvisat saknad anteckning i hus

förhörslängdsutdragen om de personers frånvaro, hvilka 

der varit intagne. I afseende på lärjungar vid all

männa och enskilda läroverk synes till och med i fler

talet fall deras vistelse utom församlingens område ej 

hafva ansetts hänförlig till sådan frånvaro, som bort 

serskildt anmärkas. 1 afseende på sjömän synes ock 

anteckning om deras frånvaro måhända i flertalet fall 

ej hafva egt rum. Okunnighet om de frånvarandes 

vistelseort, vare sig utom eller inom Riket, är i de 

Tab. Litt. A. Vid folkräkningen den 31 Dec. 1870 uppgifne frånvarande, medräknade och icke medräknade. 
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flesta fall lätt förklarlig, hvadan alltså de härom i ta

bellen meddelade uppgifterna utan tvifvel äro mycket 

sväfvande. 

Åtminstone för flertalet af länen och företrädes

vis för dem, hvilkas befolkning deltager i sjöfarten 

eller i arbeten aflägset från hemorten, kunna alltså 

siffrorna i kol. 2—7 af tabellen ej tillerkännas högre 

värde än det af minima, hvilket omdöme följaktligen 

äfven gäller slutsummorna för hela Riket. 

Om man sålunda kan antaga, att i Rikets folk

mängd inräknats ett långt större antal från sin för

samling frånvarande än de 24,809, som kolumnerna 

2—10 tillsammans utvisa för hela Riket — ett an

tagande, som tillräckligt styrkes redan af förenämnda 

antal främlingar i Stockholms och Göteborgs faktiska 

folkmängd — så kan man dock af nämnda tal vinna 

åtminstone någon ledning för omdömet om det lägre 

belopp, hvartill folkmängdsberäkningen skulle uppgå, 

derest de, som från sin hemort vore frånvarande vid 

räknetillfället, förbisågos och ej såsom nu komme att 

medräknas på grund af deras qvarstående i husför

hörslängderna. 

Till jemförelse med dessa frånvarande, af hvilka 

åtminstone det öfvervägande flertalet med säkerhet 

ännu var vid lif och utgjordes af Svenska undersåtar 

upptages i kol. 11—13 af tab. Litt. A. det uppgifna 

antalet af personer, som, ehuru qvarstående i husför

hörslängderna, dock ej blifvit i folkmängden medräk

nade på grund af ofvan åberopade serskilda föreskrif

ter rörande dem, hvilkas vistelseort är i församlingen 

fullkomligt okänd. För hela Riket utvisar tabellen 

summan af de sålunda ur folkmängdsberäkningen ute

slutne uppgå till icke mindre än 21,664. 

Äfven detta tal är dock lägre, än det verkliga 

beloppet af de på anförde grund från och med. året 

1865 frånräknade. Det har nemligen visat sig, att, i 

afseende på föreskriften att jemte husförhörslängds

utdragen lemna en specifik förteckning på qvarstående 

obefintlige, det missförstånd ej sällan egt rum, att den 

meddelade förteckningen ej upptagit dessa fullständigt 

från och med näranda år, utan inskränkt sig till de 

under ett eller annat af de sistförflutna åren afförde. 

Från en mängd församlingar saknas ock dylika upp

gifter, utan att Statistiska Central-Byrån är i tillfälle 

att upplysa om rätta anledningen härtill. 

Visserligen har granskningen uppdagat, att per

soner stundom orätt blifvit på ifrågavarande sätt ute

slutne såsom t. ex. en och annan person eller familj, 

Oaktadt det synes hafva varit kändt, att den lefvat 

inom annan stundom närbelägen församling, en och 

annan straff-fånge, om hvars död underrättelse ej in

gått o. s. v., men dylika missförstånd, som skulle kunna 

berättiga till ofvannämnda summas minskning med ett 

eller annat 100-tal, förringa ej vigten i det hela af 

den upplysning, att de officiela befolkningslängderna 

kunnat innehålla en så talrik personal, om hvilken 

presterskapet och församlingsledamöterna vid mantals

skrifningen varit i så fullständig okunnighet, hvar de 

vistades och huruvida de ännu vore vid lif, att deras 

afförande ansetts berättigadt. 

Det relativa tal, eller 0•52 % af Rikets hela folk

mängd, hvartill enligt tabellen (kol. 16) de i längderna 

qvarstående, men ej medräknade, uppgå, kan visser

ligen synas lågt, och då vi sakna någon dermed jem-

förlig taluppgift från annan tidpunkt, kan det på så

dan väg ej heller bedömas. Men derest man hyste 

den förhoppning, att genom ofvan anförda föreskrifter 

rörande mantalsskrifningen samtlige i Sverige befint

lige landets innevånare skulle blifva kända och att man 

i den lagliga hemorten derjemte alltid skulle kunna 

erhålla upplysning om de frånvarandes vistelseort, så 

saknar talet 21,664 personer, till den grad okände 

till sin vistelseort, att de helt och hållet lemnats ur 

räkningen, ej sin stora betydelse. I detta tal äro dock 

ej inräknade de personer, som utgöra skilnaden mel

lan den genom serskilda folkräkningar i städerna Stock

holm och Göteborg den 31 December 1870 utrönta 

folkmängden oeh den folkmängd, som för dessa städer 

uppgifvits i Presterskapets summariska folkmängds

uppgifter för samma tidpunkt. Dessa uppgifter inne

hålla nemligen för Stockholm 147,721 och för Göte

borg 64,643 personer och öfverskjuta sålunda folkräk

ningsresultaten med 11,705 personer för Stockholm 

och 8,355 för Göteborg, eller för båda dessa städer 

tillsammans med 20,060. Då från dessa 2 städer några 

nominativa utdrag ur husförhörslängderna ej till Sta

tistiska Central-Byrån insändas, har fullt berättigande 
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saknats att jemväl hänföra förenämnda höga tal under 

kategorien qvarstående i husförhörslängderna men ej 

räknade. Säkert är dock att förhållandena i de största 

städerna förnämligast bidraga att försvåra en tillför

litlig folkmängdsberäkning. Då man enligt tabellen 

(kol. 16) finner den genom ifrågavarande afdrag skedda 

minskningen å landsbygden utgöra blott 0•42 %, men 

i städerna uppgå till 1•80 %, måste man derjemte er

inra sig, att förenämnda tal 20,060 ensamt för Stock

holm och Göteborg ej är i denna beräkning medtaget. 

På förhand kan redan antagas, att de län, hvilkas 

befolkning till betydligare antal idkar sjöfart på af-

lägsnare farvatten, eller söker arbetsförtjenst i aflägs-

nare län, företrädesvis böra förete en större mängd 

frånvarande. En annan anledning till olikheter länen 

emellan ligger ock uti det större eller mindre antal, 

som begifvit sig ur Riket utan att hafva uttagit ut

flyttningsbevis. 

Stockholms län företer enligt kol. 4 högsta anta

let frånvarande med vistelseort inom Riket — en lätt 

förklarad följd af hufvudstadens inflytelse. Som redan 

i det föregående är antydt, kunna talen i kol. 5—7 

ingalunda gifva någon riktig föreställning om antalet 

af Svenske undersåtar, som vistas utomlands, heldst om 

man dervid tänker på sjömän, hvilka, så framt de ut

gjort föremål för denna tabell, till största delen ingå 

i kol. 8 och 11. De högsta talen i kol. 7 för Krono

bergs och Vermlands län torde väl bestämmas af per

soner, som dels i Danmark och Tyskland, dels i Norge 

sökt arbetsförtjenst. På kol. 8—10 med sin höga 

summa af 17,039 verkar sjöfarten betydligt. I öfrigt 

är väl antagligt, att de hit hänförda personernas från

varo ej kan hafva varit serdeles långvarig, eller kun

skap om dem fullkomligt saknats, Oaktadt vistelseorten 

ej uppgifvits, enär de i motsatt fall ej bort i folk

mängden inberäknas. 

Största absoluta afräkningen för qvarstående obe

fintlige företes af Kalmar län med 3,208 (kol. 13), 

största relativa med 1•78 % (kol. 16) af Blekinge län. 

Huruvida den för Vesterbottens län saknade uppgiften 

till kol. 11—13 verkligen beror deraf, att hit hänför

liga förhållanden derstädes ej förekommit, eller på 

någon olika uppfattning af föreskrifterna, har ej blif

vit upplyst. 

Anmärkningsvärd ehuru ej oväntad är den skil

nad, som tab. Litt. A. företer emellan antalet af de 

serskilda könen, serdeles i vissa kolumner. Då anta

let män, som varit frånvarande å känd vistelseort in

om Riket (kol. 2), ej betydligt öfverstiger antalet qvin

nor (kol. 3), visar sig deremot i öfriga tabellens ko

lumner, som omfatta till största delen okänd vistelse

ort, qvinnornas antal ej på långt när uppgå till hälf

ten af männens. Härmed sammanhänger nära det för

hållande, som fäst uppmärksamhet vid bearbetningen 

af folkräkningsresultaten, att nemligen antalet hustrur 

och familjer, öfvergifne af männen och familjefäderna, 

visat sig serdeles stort. Det är ock klart, att, när för 

obefintlighet ur folkmängden afräknas ett tre gånger 

så stort antal män som qvinnor, detta skall utöfva ett 

märkbart inflytande på proportionen mellan könen in

om befolkningen. 

Ej blott i befolkningsstatistikens allmänna intresse, 

utan ock med serskild hänsyn till Statistiska Central-

Byråns åliggande att hvart tredje år afgifva den de

taljerade redogörelse för folkmängden, som skall tjena 

till ledning vid riksdagsmannavalen, har det synts vara 

af vigt att genom det förestående påkalla uppmärk

samhet på angelägenhet, af sådana åtgärders vidta

gande, hvarigenom önskvärd tillförlitlighet må kunna 

beredas åt folkniängdsberäkningen efter den hos oss 

gällande och i många hänseenden förtjenstfulla me

toden. Det har ej heller bort förbises, att behofvet 

häraf torde komma att betydligt ökas, derest landets 

försvar skulle komma att påkalla åtagandet af person

liga förpligtelser, hvilkas vederbörliga utkräfvande ej 

är förenligt med obekantskap om de förpligtades vi

stelseort. Den väckta frågan om en ny mantalsskrif-

ningsförordning torde ock bereda bästa tillfälle att 

pröfva, hvilka kontroller genom en dylik förordning 

kunna tillvägabringas. 

Redogörelsen för 1870 års folkräkning har till 

likformighet med förut afgifna underdåniga berättelser 

ansetts lämpligen böra anordnas i serskilda afdelnin-

gar, så att den första, som nu i underdånighet aflem-

nas, kommer att utgöra en omedelbar fortsättning af 

de årsberättelser rörande befolkningens årliga förän

dringar, hvilka under det sistförflutna decenniet afgif-

vits, och att i följande afdelningar meddelas resulta-
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ten af de detaljuppgifter, hvilka genom 1870 års folk

räkning inhemtats. 

De 23 tabeller, som nu i underdånighet biläggas, 

omfatta alltså blott den vanliga summariska folk

mängdsredogörelsen och sammandrag af uppgifterna 

om ingångna och upplösta äktenskap, födde, aflidne, 

in- och utflyttade, och torde till dem här nedan få 

läggas följande upplysningar och jemförelser. 

Tab. N:o 1. Folkmängd. 

Lyckligtvis företer året 1870 afbrott i den minsk

ning af Rikets folkmängd, som egt rum under de 2 

nästförutgångna åren, i det tabellen N:o 1 (kol. 16) 

utvisar en tillväxt i det hela af 9,768 personer. 

At t detta förhållande till en del haft sin grund 

uti de gynnsamma skördar, som åren 1869 och 1870 

företett, såväl som i en minskad utvandring från Ri

ket, lider väl intet tvifvel. 

Tillväxten omfattar dock ej samtliga län. Vid 

jemförelse med de summariska folkmängdsuppgifterna 

för åren 1868 och 1869 visar sig nemligen: 

att större eller mindre folkmängdstillväxt oafbrutet 

under alla tre åren egt rum endast i Uppsala, Malmö

hus, Vestmanlands, Vesternorrlands och Jemtlands län; 

att, efter folkmängdsminskning under loppet af år 

1868, tillväxt egt rum under båda de följande åren i 

Göteborgs och Bohus, Gefleborgs, Vesterbottens och 

Norrbottens län; 

att, efter minskning vare sig ettdera af eller båda 

de nästförutgångna åren, folkökning 1870 skett i Sö

dermanlands, Östergötlands, Kristianstads, Skaraborgs 

och Örebro län; 

men att af de ifrågavarande tre åren i Stockholms 

län det första och det sista, i Gotlands län blott det 

sista, i Elfsborgs län båda de sista och i Jönköpings, 

Kronobergs, Kalmar, Blekinge, Hallands, Vermlands 

och Kopparbergs län alla tre åren utvisa folkmängds

minskning. 

Vid jemförelse emellan kol. 14 och 15 af tab. N:o 

1 visar sig qvinkönets tillväxt i hela Riket vida mer 

än 3 gånger så stark som mankönets, och då endast 

i 5 län en minskning af qvinkön egt rum under året, 

företes en sådan af mankön i 10 län. 

Stat. Centr.-Byråns underd. årsberåttelse för 1870. 

För hela landsbygden visar ock tabellen minskning 

af mankönet med 1,196, ehuru genom ökningen af 

qvinkön summan för båda könen ådagalägger en till

växt, dock mycket ringare än städernas. 

Nativitetsöfverskottet, som enligt tabb. Nås 8 och 

12 utgjort: 

Skilnaden emellan detta tillskott genom nativitets-

öfvervigt och förlusten genom emigranter, hvilken en

ligt tabb. N:is 21—23 uppgått till 20,003, utgör alltså 

17,386, med hvilket belopp folkmängden enligt denna 

kalkyl bort visa sig ökad. Då den tillväxt, som ut

visas af den allmänna folkräkningen, enligt hvad ofvan 

är anfördt, uppgår till blott 9,768, utgör alltså skilna

den mellan beräkningen efter förestående grunder och 

det i verkligheten befunna antalet 7,618 personer. När 

i öfvervägande tages dels det stora antal s. k. obe

fintlige, som enligt det föregående helt och hållet ute

slutits ur folkmängdsberäkningen, dels möjligheten af 

ett för lågt uppgifvet emigrantantal, tjenar förenämnde 

ringa skilnad i det hela till en bekräftelse af folkräk

ningens tillfredsställande beskaffenhet. Man behöfver 

nemligen blott göra det antagandet, hvartill goda skäl 

ej saknas, att såsom obefintlige afförts några 1,000-tal 

för mycket, för att få skilnaden utjeinnad. 

Landsbygdens nativitetsöfverskott har under året 

1870 utgjort 34,213, städernas 3,176. 

På räkning såväl af landsbygdens starkare kon

tingent till emigrationen, som ock af det vanliga för

hållandet, att en betydlig inflyttning från landsbygden 

till städerna äfven under det nu ifrågavarande året 

egt rum, kan utan tvifvel skrifvas, att landsbygdens 

folkmängdstillväxt ej uppgått till mer än 1,469, städer

nas deremot till 8,299. 

B 
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På 8:de året fortfar ännu oafbrutet det undan

tagsförhållande från Rikets öfriga län, att Jemtlands 

läns folkmängd af mankön är talrikare än den af 

qvinkön. 

För hela Riket visar sig deremot, utan tvifvel 

hufvudsakligen såsom följd af emigrationen, mankönets 

relativa talrikhet i ett fortgående sjunkande, då nem

ligen på 1,000 innevånare af mankön kommo år 1867: 

1,056, år 1868: 1,060, år 1869: 1,064 och år 1870: 

1,067 af qvinkön. 

Hvad som i öfrigt rör folkmängden och den se

nast utförda allmänna folkräkningen, torde, i den mån 

utarbetningen fortgått, få blifva föremål för utförligare 

redogörelser i följande afdelningar af den underdåniga 

berättelsen för året 1870. 

Tab. N:o 2. Ingångna och genom död upplösta 

äktenskap. 

Sedan med året 1870 tilländagått den första tio

årsperiod, under hvilken primäruppgifterna rörande be

folkningens årliga förändringar likformigt meddelats 

genom noininativa utdrag ur vigsel-, födelse- och död

böckerna, och dessa uppgifter alltså antagligen haft all 

den fullständighet och tillförlitlighet, som kan ernås, 

torde denna årsberättelse företrädesvis vara egnad att 

genom tioåriga öfversigter leda uppmärksamheten på 

de slutsatser, som kunna dragas af de samlade iakt

tagelserna, såväl med hänsigt till den tiderymd de 

omfatta, som ock med fäst afseende på den riktning, 

de för framtiden antyda. 

Beträffande antalet ingångna äktenskap, hvarom för 

året 1870 tab. N:o 2 meddelar upplysning, följer alltså 

härefter i tab. Litt. B. en öfversigt för hela tiderym

den 1861—1870 utarbetad länsvis. 

Af denna öfversigt visar sig bland annat, 

att det absoluta antalet ingångna äktenskap för 

hela Riket hade sitt maximum år 1863 och sitt mi

nimum år 1868; 

att det relativa antalet, vid jemförelse med hela 

folkmängden, var högst år 1861, nemligen 72•71 in

gångna äktenskap på 10,000 innevånare, och lägst, 

54•57, likaledes år 1868; 

att, i förhållande till folkmängden af hvartdera 

könet» för sig, högsta relativa antalet för mankön in

föll år 1861 med 149•65 ingångna äktenskap på 10,000 

af den manliga folkmängden, för qvinkön deremot år 

1863 med 141•50, hvaremot för hvartdera könet läg

sta relativa antalet faller på året 1868; 

att den skilnad emellan båda könen, som de re

lativa talen förete, såsom en nödvändig följd af qvin-

könets absoluta öfvertalighet inom hela befolkningen, 

framstår lägst, eller omkring 6 för året 1868, då den 

för öfriga år håller sig omkring 8; samt 

att, vid jemförelse af decenniets båda hälfter, den 

första med ett antal af 142,302, den sista med blott 

124,645 ingångna äktenskap i det hela, det relativa 

medeltalet för den första uppgår till omkring 71•3 in

gångna äktenskap på 10,000 innevånare af båda könen 

tillsammans, men för den sista sjunkit till omkring 

59•9, en följd hvaraf ock blifver, att den första hälf

ten ligger betydligt öfver, den senare betydligt under 

medeltalet för hela decenniet: 65•44. 

Hvad serskildt beträffar landsbygd och städer, visar 

sig för den förra både det absolut och det relativt 

högsta antalet ingångna äktenskap falla på året 1863, 

för de senare åter faller det absolut högsta antalet på 

året 1865, det relativt högsta på året 1861, hvaremot 

för båda såväl det absolut som det relativt lägsta an

talet sammanfaller med året 1868, antydande sålunda 

de hämmande inflytelsernas gemensamhet för både 

landsbygden och städerna. Då likväl för landsbygden 

det absoluta antalet under decenniets första hälft in

gångna äktenskap utgjorde 123,457 och under den 

sista hälften sjönk till 107,320, men deremot i stä

derna första hälften företer 18,885 och den sista 17,325, 

så synes häraf, huru nämnda inflytelser starkast verkat 

på landsbygden. 

Vid jemförelse af de relativa talen för landsbygd 

och städer visar sig såsom gällande ej blott för hvarje 

enskildt år, utan ock såsom medeltal för hela decen

niet, att ingångna äktenskap i förhållande till hela folk

mängden äro vida talrikare i städerna än på lands

bygden. At t af denna företeelse vilja draga någon 

slutsats i afseende på sedlighetstillståndet vore förha-

stadt. Den kan visserligen hafva bidragande anled

ningar i en möjlig lättsinnigare uppfattning af de plig-

ter, som äktenskapet ålägger, och vida mer i de rikare 

utvägar för näringsverksamhet, som städerna kunna 
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erbjuda, men den giltigaste förklaringen ligger i det 
statistiskt ådagalagda förhållandet, att det relativa an
talet af den giftvuxna befolkningen alltid är i städerna 
betydligt högre än å landsbygden, och detta nästan i 
ett direkt förhållande till stadens folkmängd. Detta 
förhållande härrör åter hufvudsakligen af inflyttnin
garna från landsbygden till städerna, till en del äfven 
af den större dödligheten serdeles af barn i städerna. 

Hvad de serskilda länen beträffar, finnes läg
sta absoluta antalet ingångna äktenskap i Vestman
lands län år 1867, i Jönköpings, Kronobergs, Kalmar, 
Hallands, Göteborgs och Bohus, Elfsborgs, Skaraborgs 
och Vermlands län år 1869 och i de öfriga länen år 
1868. Detta förhållande hänvisar dels derpå, att den 
inflytelse på nedsättning af äktenskapens antal, hvil
ken härrört af skördarnas beskaffenhet, varit utsträckt 

Tab. Litt. B. Ingångna äktenskapens absoluta och relativa talrikhet 1861—1870, länsvis. 

Anm. I denna och efterföljande decennala öfversigter träffas stundom en och annan liten afvikelse från den ena eller andra af de offentliggjorda ättberättelserna, 

såsom en följd dels af uppgifter, som inkommit först efter afslutad tryckning af berättelserna, dels af rättelser, som framkallats af förnyad bearbetning. 
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till samtliga län, Oaktadt egentlig missväxt drabbat 

blott ett fåtal af dem, dels att i Vestmanlands län 

känsligheten för 1867 års skörd "under medelmåttan" 

redan framträdt samma år, dels att verkningarna af 

1867 års mer och mindre utbredda missväxt i Ve-

sternorrlands, Jemtlands, Vesterbottens och Norrbot

tens län i det ifrågavarande hänseendet visat sin stör

sta inflytelse först under det nästföljande året 1868 

och att likartadt förhållande egt rum i afseende på 

1868 års missväxt i Jönköpings, Kronobergs och Elfs

borgs län. 

I kol. 13 och 14 af den ifrågavarande tab. Litt. 

B. framträda 2 anmärkningsvärda ytterligheter, nem

ligen mellan Stockholms stad och Jemtlands län, i det 

skilnaden mellan man- och qvinkön i afseende på det 

relativa antalet i äktenskap inträdde af hvartdera könet 

i Stockholm uppgår till öfver 29 (170•76—141•70), då 

den i Jemtlands län är nästan ingen. Förklaringen 

härtill ligger hufvudsakligen deruti, att i sistnämnda 

län man- och qvinkön inom hela befolkningen äro lik— 

tåliga, då deremot i Stockholm mankönet företer den 

högsta öfvertaligheten öfver qvinkönet inom hela Riket. 

Af dylika mindre olikheter i proportionen mellan de 

båda könen inom de serskilda länens folkmängd för

klaras ock hufvudsakligen de mindre skiljaktigheter, 

som kol. 13 och 14 i öfrigt förete. 

Hvad ofvan är anmärkt rörande de giftvuxna ål

dersklassernas olika relativa talrikhet inom landsbygds-

och stadsbefolkningarna, har ock sin stora inflytelse 

på de skiljaktigheter länen emellan, hvilka kol. 15 

företer. 

Beträffande frågan om giftermålens relativa tal

rikhet får nemligen ej lemnas ur sigte, att de propor

tioner mellan ingångna äktenskap och hela folkmäng

den af båda könen eller af hvartdera könet för sig, 

hvilka i tab. Litt. B. äro beräknade, blott hafva ett 

underordnadt värde, då de ej serskildt hänföra sig 

till den giftvuxna delen af befolkningen, hvilken inom 

samma folkmängdsbelopp i det hela kan vara mycket 

olika. Då åldersfördelningen efter 1870 års folkräk

ning ännu till större delen återstår att utarbeta, har 

förhållandet mellan ingångna äktenskap och de gift-

vuxna alltså här ej kunnat komma under beräkning. 

För förutgångna folkräkningsår finnes en sådan med

delad uti årsberättelsen för året 1862 (A. IV), hvilken 

tydligt angifver den riktning, som äfven under det 

sista decenniet fortgått. Upplysningsvis kan dock till

läggas, att den höga proportionen af ingångna äkten

skap i hufvudstaden har sin förnämsta grund just i 

den höga proportion af giftvuxna, som i dess befolk

ning ingår i följd af de starka inflyttningarna af vuxna 

personer. 

Sådan tabellen nu kunnat företes, ådagalägger den 

emellertid ej blott den hämmande inflytelsen af en 

faktor, nemligen den ekonomiska, utan upplyser äfven, 

att efterverkningarna af denna faktor ej snart utplå

nas. Ju mer detta är fallet, desto säkrare skall man 

efter en tiderymd af 26—30 år ännu kunna i en min

skad nativitet spåra den sänkning af ingångna äkten

skapens antal, hvilken under flere år af detta decen

nium egt rum. 

För öfrigt torde i afseende på den omständighet, 

att ingångna äktenskapens talrikhet i förhållande till 

folkmängden alltsedan vårt tabellverks början visat en 

fortgående benägenhet att sjunka, få hänvisas till förut 

afgifna underdåniga berättelser (Litt. A. I. 1, A. II. 1, 

samt flertalet af A. III.—A. XI). Oaktadt denna be

nägenhet torde dock ej böra förbises, att ännu under 

qvinqvenniet 1856—1860 de ingångna äktenskapens 

antal uppgick till 78•1 på 10,000 innevånare. Den 

utflyttning ur Riket, som sedan dess i serdeles stor 

mängd egt rum, har utan tvifvel varit en icke ringa 

anledning till äktenskapens minskning, men då denna 

utflyttning sjunkit betydligt under sista året af det nu 

ifrågavarande decenniet, torde detta äfven, om det 

fortgår, komma att i sin mån medverka till återförande 

af den proportion af äktenskapen, hvarmed det näst 

föregångna decenniets sista hälft på nyss anförda sätt 

afslöts. Att näringarnas och i synnerhet jordbrukets 

tidsenliga och kloka utveckling utgör ett hufvudsak-

ligt vilkor för förverkligandet af sådana förhoppnin

gar, följer oemotsägligt af den erfarenhet, som det 

sista decenniet lemnat oss i arf. 

De s. k. blandade, eller mellan olika trosförvand-

ter ingångna, äktenskapen utgjorde år 1861: 6, år 1862: 

4, år 1863: 11, år 1864: 7, år 1865: 9, år 1866: 2, 

år 1867: 12, år 1868: 13, år 1869: 5 och år 1870: 

6, och uppgå sålunda för hela 1 O-årsperioden till ett 
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antal af 75, så. ojemnt fördelade mellan de enskilda 

åren, att talen icke antyda någon bestämd riktning 

till stigande eller fallande. 

JDet relativa förhållandet mellan samtliga de i 

äktenskap inträdda personernas civilstånd har för hela 

Riket varit följande: 

Omgifte i procent af samtlige gifte: 

Dessa proportioner kunna sägas hafva i det hela 

stått oförändrade under hela den senare hälften af 

hittills förflutna del af detta århundrade, hvaremot 

en relativt större talrikhet af enklingars omgiften dels 

med ogifta qvinnor, dels med enkor, framträder desto 

mer, ju mer man derifrån närmar sig förra århundra

dets slut (jfr A. I. 1). 

Om man undersöker detta förhållande för lands

bygd och städer åtskilda, så visar det sig hafva i me

deltal för hela decenniet varit: 

å landsbygden: 

i städerna: 

hvaraf tydligt framgår, att oingiften af enkor före

kommer oftare å landsbygden än i städerna. 

Bland samtliga under decenniet ingångna äkten

skap, till ett antal af 266,947, hafva omgifte män upp

gått till 29,814, och omgifta qvinnor till 16,287, eller 

de förra till 11•17%, de senare till 6•10% af samtliga 

i äktenskap inträdde af hvartdera könet. 

Våra iakttagelser rörande omgiften sträcka sig ej 

längre tillbaka än till början af innevarande århun

drade, och utvisa för femårsperioder följande förhål

lande, nemligen: 

Den riktningslinie, som dessa tal antyda, är i ögonen 

fallande. 

Förhållandet mellan de i första giftet och i hvarje 

serskildt omgifte inträdda, har bland 1,000 äktenskap 

för hela Riket varit följande: 
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Våra iakttagelser öfver antalet serskilda omgiften 

sträcka sig icke längre tillbaka i tiden än från och 

med året 1821, och omfattade från nämnde år till och 

med 1859 blott mannens omgiften. Enligt det sam

mandrag af dem, som förut är meddeladt (A. I. 1 och 

A. II. 1) utgjorde på 1,000 ingångna äktenskap 

medeltalet för män: 

Dessa tal, jemförda med dem för det sistförflutna 

decenniets, ådagalägga ytterligare den ofvan antydda 

riktningslinien till minskning af omgiftenas relativa 

talrikhet. Den inflytelse, som i detta hänseende kan 

utöfvas af vissa farsoter, ligger antydd uti omgiftenas 

talrikhet under qvinqvenniet 1831—1835, hvartill an

tagligen kolerafarsotens första våldsamma uppträdande 

varit en bidragande orsak. 

Omgiften af män ända till och med 6:te gången 

och af qvinnor till och med 5:te gången höra till 

mycket sällsynta undantag. Föga oftare förekomma 

qvinnors omgiften 4:de gången, hvaremot sådana af 

män till ej så obetydligt antal höra till de årliga före

teelserna. 

I fråga om skilnaden mellan landsbygd och städer 

med hänsigt till serskilda omgiften, har förhållandet i 

medeltal för decenniet 1861—1870 varit följande: 

å landsbygden: 

i städerna: 

Häraf inses, att bland män på landsbygden om

giften äro relativt talrikare än bland städernas man

liga befolkning, hvaremot, hvad qvinkönet beträffar, 

Fastän det sista decenniet här visar sig ofördel

aktigare, än de 2 närmast förutgångna, och derunder 

förekommit ett år, 1868, då de genom död upplösta 

äktenskapen uppgingo till 102 % af de ingångna, gifver 

dock jemförelsen i det hela ett icke otillfredsställande 

resultat. Detta är så mycket mer fallet, då i öfver

vägande tages, att det förhållande, som här är i fråga, 

bestämmes ej blott af antalet dödsfall bland gifta per

soner, utan ock af antalet ingångna äktenskap. Då 

nu det senare antalet, enligt hvad förr är ådagalagdt, 

befinner sig uti ett relativt sjunkande mot forna tider, 

så måste dödligheten bland gifta makar då äfven hafva 

varit större. Med hänvisning i öfrigt till förut afgifna 

Ofvanstående förhållande mellan de genom döds

fall upplösta och de ingångna äktenskapens antal vin

ner ökad betydelse, då det jemföres med de äldre 

iakttagelser i detta ämne, som vårt tabellverk erbju

der. Enligt dessa har antalet af de genom död upp

lösta äktenskapen utgjort nedanstående procent af de 

ingångna: 

skilnaden i detta hänseende mellan landsbygd och stä

der är försvinnande liten. 

Antalet genom dödsfall upplösta äktenskap har i 

hela Riket varit följande under hvart år af decenniet 

1861—1870: 



Ålder vid äktenskapens ingående. Tabb. N:is 3 och 4. xv 
underdåniga berättelser (deribland A. I. 1) torde här 

blott såsom ett exempel på verkan af hungersnöd och 

hungertyphus i det ifrågavarande hänseendet få tilläg

gas, att år 1773 upplöstes genom död 178 äktenskap 

mot hvart 100-tal ingångna. 

Skilnaden mellan decenniets båda hälfter, eller 

omkring 67 % genom död upplösta äktenskap under 

den första och 91 % under den senare, uttrycker den 

verkan, som missväxterna åren 1867 och 1868 i vår 

tid förmått åstadkomma. 

Mellan landsbygd och städer företer sig såsom 

medeltal för decenniet 1861—1870 följande skiljaktig

heter, nemligen: 

Genom död upplösta i % af ingångna äktenskap: 

å landsbygden 80•4 %, 

i städerna 67•8 » 

Aflidna hustrur mot 100 män: 

å landsbygden 78•3 » 

i städerna 63•6 » 

Ej blott det relativa antalet genom död upplösta 

äktenskap, utan ock det relativa antalet aflidna hustrur 

visar sig alltså för landsbygden vida högre än för 

städerna. Dessa förhållanden finna sin förklaring till 

någon del ej blott i det större relativa antalet i stä

derna ingångna äktenskap, utan ock i en mängd an

dra olikheter mellan lifvet å landsbygden och i städerna. 

Tabb. N:is 3 och 4. Ålder vid äktenskapens 
ingående. 

I afseende på de vid ovanligt tidig eller sen ål

der under året 1870 ingångna äktenskapen upplyser 

tab. N:o 3: 

att 9 män, alla å landsbygden, ingått äktenskap 

vid en ålder under fyllda 20 år, bland hvilka 2 med 

qvinnor i 31:sta—40:de lefnadsåren; 

att 45 män öfver fyllda 70 år, deraf 41 tillhö

rande landsbygden, ingått gifte, deraf 2 med jemn-

åriga qvinnor, en med qvinna i 21:sta—25:te lefnads

åren o. s. v.; 

att 8 qvinnor, alla å landsbygden, inträdt i äk

tenskap före fyllda 16 år, 34 qvinnor, deraf blott 4 

i städerna, före fyllda 17 år, 142 i 18:de lefnadsåret, 

330 i 19:de och 636 i 20:de, o. s. v.: 

samt att bland de qvinnor, som till ett samman

lagdt antal af 339 ingått äktenskap efter fyllda 50 år, 

3 varit äldre än 70 år, 6 mellan 66:te—70:de året, 

29 mellan 61:sta—65:te året, o. s. v. 

Som vanligt företer för män, såväl i hela Riket, 

som serskildt å landsbygden och i städerna, ålders

klassen 26—30 år högsta absoluta antalet ingångna 

äktenskap. Icke så vanligt är, att jemväl för qvinkö

net, såväl i hela Riket, som serskildt å landsbygd och 

i städer, högsta antalet ingångna äktenskap jemväl in

träffar i samma åldersklass, eller 26:te—30:de lefnads

åren. 

Tab. N:o 3 utgör ett undantag från den form af 

länsredogörelser, hvilken gifvits åt öfriga tabellbilagor 

till Statistiska Central-Byråns underdåniga årsberättel

ser, i det denna tabell blott i sammandrag för hela 

Riket, landsbygden och städerna, framställer det in

bördes åldersförhållandet mellan de i äktenskap in

trädde. Detta undantag är föranledt af behöflig in

skränkning i den årliga tryckningskostnaden. För att 

emellertid ej lemna obegagnadt det material, som före

finnes till ledning för omdömet om de olikheter, som 

i detta hänseende förefinnas mellan de serskilda länen, 

intogs i den underdåniga årsberättelsen för året 1865 

i tabellbilagan N:o 3 B) en länsvis utarbetad öfver

sigt för 5 år af åldern vid inträde i äktenskap. Fort

sättning af en dylik 5-årig öfversigt har ansetts böra 

meddelas i efterföljande tabell Litt. C. 

Tiden medgifver ej nu att genom de relativa tal, 

som af dessa öfversigter kunna beräknas, på sätt som 

skett uti årsberättelsen för 1865 (A. VII), framställa 

egendomligheterna för de serskilda länen, men utväg 

härtill torde framdeles kunna yppas. 

Tabellen har emellertid blifvit begagnad att till-

lägga en hela Riket omfattande jemförelse mellan ål

dern vid äktenskaps ingående för hvart qvinqvennium 

under hela den tid af 40 år, för hvilken samlade iakt

tagelser härom förefinnas, om ock dessa för de aflägs-

nare åren omfatta endast större åldersgrupper, till lik

het med hvilkas längd alltså det senaste decenniets 

specifika uppgifter måst sammanräknas. 

Af denna jemförelse framgår såsom ett obestrid

ligt bekräftadt faktum, att under den relativt korta 

tiderymden af blott 40 år den stora förändring inom 
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Ålder vid äktenskapens ingående. Tabb. N:is 3, 4 och Litt. D. XVII 

vårt samhällslif försiggått, att äktenskap ingångna af 

män under 25 års ålder nästan oafbrutet förringats 

till antal, så att minskningen uppgått ända till 15 %, 

samt att likartad minskning af qvinnornas giften före 

inträdet i 26:te lefnadsåret jemväl fortgått, dock ännu 

inskränkt till en skilnad af omkring 10 % af hvarje 

köns giften. 

Den inflytelse, som samhället häraf måste röna i 

en mångfald af olika riktningar, kan ej blifva före

mål för någon skildring i denna underdåniga berät

telse. En ej ovigtig upplysning rörande denna sam

hällsangelägenhet innebäres dock i den jemförelse mel

lan landsbygden och städerna, som nedanstående tabell 

Litt. D. innehåller. Af denna jemförelse mellan lands

bygd och städer visar sig, att det fortgående förse

nandet af åldern vid äktenskaps ingående i det hela 

är gemensamt för både landsbygden och städerna, och 

att det följaktligen måste hafva sin orsak i sociala 

förändringar, som sträcka sin verkan till hela massan 

och kärnan af folket. 

Med beräkning af de åldersuppgifter, som tab. 

N:o 3 upptager, utfaller medelåldern, vid hvilken samt

liga äktenskap ingåtts, deruti således inberäknade jem

väl omgiften, på följande sätt, nemligen: 

för hela Riket: 

för landsbygden ensamt: 

för städerna ensamt: 

Tab. Litt. D. Antalet vigda personer efter åldersklasser å landsbygden och i städerna. 

c 



XVIII Ålder vid första äktenskapets ingående. Tabb. N:is 3, 4 och Litt. E. 

1870 31•56 29•55 

i medeltal 1866—1870 31•24 29•43 

1861—1870 31•12 29•53. 

Ofvanstående medeltalsberäkningar omfatta, såsom 

anfördt blifvit, äfven omgiften och äro till en del grun

dade på absoluta tal för femåriga åldersklasser, inom 

hvilka de enskilda åren i följd af hastigt stigande eller 

fallande måste sins emellan förete stora skiljaktigheter. 

Då det likväl med hänsigt till så väl folkets fysiska 

utveckling, som fruktsamheten, är af intresse att nog

grannare och för hvarje serskildt lefnadsår känna åldern 

för inträde i det första äktenskapet, och då endast få 

länder erbjuda det för beräkning häraf nödiga mate

rialet af den fullständiga och tillförlitliga beskaf-

Tab. Litt. E. Specifika åldern vid inträde i första giftet. 



Ålder vid första äktenskapets ingående. Tab. Litt. E. XIX 

fenhet, som här för det sista decenniet föreligger, så 

meddelas motstående tab. Litt. E., innefattande beräk

ning öfver det åldersår, i hvilket 10,000 personer af 

hvartdera könet inträdt i sitt första gifte. Härvid bör 

dock upplysas, att, då hvad mankönet beträffar, tiden 

hittills icke tillåtit att för hvarje år af decenniet fördela 

de i gifte inträdde männen i tabeller, angifvande hvarje 

serskildt åldersår, motstående beräkning är grundad 

på en dylik specifik åldersfördelning, upprättad ensamt 

för året 1866 och omfattande det absoluta talet 24,746 

män. Till grund för beräkningen af qvinnornas ålder 

vid inträdet i första giftet ligga deremot de årligen 

i tab. N:o 4 af årsberättelserna meddelade absoluta 

talen, omfattande tillsammans 250,660 qvinnor. 

Oaktadt det relativt ringa absoluta antal män, 

hvarpå beräkningen är grundad, företer den dock för 

hela Riket en regelbundenhet intill 56:te lefnadsåret, 

hvilken icke motsäger dess antagande såsom giltig för 

mer än ett enda år. Det högsta antalet i 27:de lef

nadsåret, äfven serskildt för landsbygden och städerna, 

framstår nog starkt att kunna antagas som gällande 

regel. De få fallen af giftermål före inträdet i 21:sta 

lefnadsåret tillhöra uteslutande landsbygden, som i af

seende på den relativa talrikheten af männens inträde 

i l:sta giftet står framom städerna till och med det 

26:te lefnadsåret, hvaremot från och med 27:de till 

och med 39:de lefnadsåren relativa talrikheten är större 

i städerna. De vexlingar, som vid högre ålder i ta

bellen framstå, torde hafva sin egentliga grund i de 

absoluta talens otillräcklighet. 

Af första gången gifte män räknar hela Riket 

öfver 50 % före inträdet i 29:de lefnadsåret, och lands

bygden ensamt för sig nära 52 %, hvaremot städerna 

intill samma åldersår räkna blott 44 %. Om man 

jemför åldern 21—26 år å landsbygden och i städer

na, så finner man å den förra inom dessa' 6 år nära 

35 % af de första gången gifte männen, i de senare 

åter blott 27 %. Deremot förete de 6 åldersåren: 

28—33 på landsbygden blott 36 %, men i städerna 

öfver 40 %. 

Af de flere jemförelser, hvartill tabellen erbjuder 

tillfälle, framgår alltså såsom regel att å landsbygden 

männens första gifte eger rum vid en tidigare ålder 

än i städerna. För så vidt medelåldern vid inträde i 

första giftet, sådan denna af ett enda års iakttagelse 

kan beräknas, må anses kunna gälla såsom ett bestämdt 

uttryck af denna skilnad mellan landsbygd och städer, 

torde böra upplysas, att den för landsbygden utgör 

29•06 år och för städerna 29•87 år, emellan hvilka 

2 tal ligger den för hela Riket med 29•18. Huruvida 

den ringa åldersskilnad, som här framträder, kan till 

större eller mindre del bero af något exceptionelt för

hållande för det år, som legat till grund för beräk

ningen, kan endast afgöras af jemförelser med andra 

år, hvartill för närvarande saknas tid. 

Då hela antalet omgiften af män under det för 

ifrågavarande detaljberäkning valda året 1866 utgjort 

blott 3,051, är detta absoluta tal allt för lågt för att 

kunna uttrycka någon mera allmänt gällande regel 

rörande åldersfördelningen. Högsta absoluta antalet 

faller dock på 44:de och 45:te lefnadsåren. 

Beträffande qvinnornas ålder vid inträde i första 

giftet, företer tabellen i följd af det stora antal iakt

tagelser, hvarpå beräkningen är grundad, en regelbun

denhet, som berättigar till antagande, att den uttrycker 

det verkliga medeltalet för Sverige i vår tid. För 

hela Riket så väl som för landsbygden utvisar det 

25:te lefnadsåret högsta antalet, hvilket deremot för 

städerna först framträder i det 27:de. Den vändpunkt, 

från och med hvilken antalet i första giftet inträdda 

qvinnor blir högre i städerna än å landsbygden, visar 

sig vara det 28:de lefnadsåret. Från denna vändpunkt 

fortgår öfvertaligheten i städerna oafbruten ända till 

den högsta lefnadsålder, i hvilken första äktenskapet 

ingåtts. 

På åldern före fyllda 20 år falla af qvinnornas 

första gifte: i hela Riket 5•25 %, å landsbygden 5•52% 

och i städerna 3•51 %; 

pä åldern 21—30 år: i hela Riket 67•29 %, ålands

bygden 68•39 %, i städerna 60•28 %; 

på åldern 31—40 år: i hela Riket 23•09 %, å lands

bygden 21•99 %, i städerna 30•15 *; 

på åldern 41—50 år: i hela Riket 3•98 %, å lands

bygden 3•74 %, i städerna 5•54 %; 

på åldern öfver fyllda 50 år: i hela Riket 0•39 %, 

å landsbygden 0•36 % och i städerna 0•52 %. 



XX Qvinnornas ålder vid omgiften. Tab. Litt. F. Årstid för äktenskapens ingående. Tab. N:o 5. 

Häraf framgår tydligt, huru äfven qvinnorna lika

som männen i städerna inträda i sitt första gifte vid 

högre Iefnadsålder än å landsbygden. 

Medelåldern för qvinnorna vid inträde i första gif

tet, hvilken för året 1870 varit i hela Riket 27•66, å 

landsbygden 27•44 och i städerna 28•93 år, har för 

hela decenniet utgjort: i hela Riket 27•52, å lands

bygden 27•31 och i städerna 28•87 *). 

Otvifvelaktigt ligger väl en hufvudsaklig anled

ning till de i städerna senare inträdande giftermålen 

i de sociala olikheter mot landsbygden, hvarigenom 

egen bosättning vid tidigare ålder hämmas. Följderna 

af sådana det utpreglade stadslifvets egendomligheter 

måste blifva ökade frestelser till sammanlefnad mellan 

könen utom äktenskapet. Ju mer en utbredd sedlig 

förslappning ej blott försvagar motståndskraften mot 

dessa frestelser, utan åt dem gifver riklig näring ge

nom hela lefnadssättet, desto talrikare måste offren 

falla, desto mer måste stadssamhällena få vidkännas 

de bittra frukterna. 

Vid jemförelse emellan tabb. N:is 2, 3 och 4 i 

denna så väl som i förutgående underdåniga årsberät

telser (Litt. A. III—XI), visar sig, att bland samtliga 

16,287 qvinnor, som under de 10 åren 1861—1870 

ingått omgiften, åldersförhållandet, jemfördt med samt-

*) Vid denna beräkning har för de ej specificerade åldersåren öfver 
50 antagits en medelålder af 53½ år. 

liga giften inom samma åldersklass, varit det som ne

danstående tab. Litt. F. utvisar. 

Från de medeltal, som denna tabell innehåller för 

hela Riket, äro, såsom man kan vänta, afvikelserna, 

vare sig för landsbygd och städer åtskilda, eller för 

de serskilda kalenderåren, ringast inom de högre ål

dersklasserna. För närmare upplysning härom torde 

få hänvisas till de serskilda årsberättelserna. 

Tab. N:o 5. Årstiden för äktenskapens ingående. 

Om man utan afseende på månadernas olika längd 

inom kalenderåret delar hela summan af de under 

decenniet 1861—1870 ingångna äktenskapen i 12 lika 

delar, eller med andra ord förutsätter, att äktenskap 

inginges till lika antal under hvarje serskild månad 

eller 1/12 af året, så ådagalägger efterföljande tab. Litt. 

G. den stora skilnaden mellan verkligheten och en dy

lik förutsättning genom beteckningen med + för öf-

verskottet öfver en jemn tolftedel och tecknet — för 

det understigande antalet. 

Det visar sig nemligen af denna tabell, huru för 

hela Riket under 7/12 af året antalet ingångna äkten

skap håller sig betydligt lägre än det till jemförelse 

antagna medeltalet, och att Augusti, Februari och Ja

nuari bland dessa stå lägst. Bland de 5 månader, som 

öfverstiga jemförelsetalet, ådraga sig egentligen årets 

3 sista månader uppmärksamhet, då i oafbrutet sti-

Tab. Litt. F. De omgifta qvinnornas ålder. 



Årstid för äktenskaps ingående. Tab. Litt. G. Genom skiljobref upplösta äktenskap. Tab. N:o 6. XXI 

gande de ingångna äktenskapens öfvertalighet under 

den sista månaden ensamt vuxit till samma belopp, 

som deras undertalighet i månaderna Januari, Februari 

och Mars sammanräknade. De under årets sista qvar-

tal ingångna äktenskapliga föreningarna hafva sålunda 

under den tiderymd, som nu är i fråga, uppgått till 

45•7 % af samtliga under året verkställda. 

Landsbygd och städer visa sig visserligen öfver-

ensstämma i hopandet af äktenskapens ingående på 

årets sista qvartal, men då på landsbygden Maj må

nad tvärt afbryter höjningen af antalet under våren 

och låter den först åter framträda i Juni, fortgår den 

åter i städerna äfven under Maj. På landet visar ock 

Augusti månad det lägsta antalet, då detta deremot i 

städerna faller på Februari. Då på landsbygden De

cember månad visar högsta antalet ingångna äkten

skap, faller detta i städerna på November. 

De sociala förhållanden, som innebära grunden för 

denna äktenskapens olika fördelning mellan årstiderna 

och som på landsbygden utöfva en större inflytelse, 

än i städerna, äro af egenskap att endast långsamt 

undergå förändringar. Enligt hvad i en förutgången 

underdånig berättelse (A. I. 1) blifvit upplyst, har ända 

från medlet af förra århundradet Augusti månad före

tett lägsta antalet ingångna äktenskap, hvaremot hög

sta antalet för hela Riket efterhand framflyttats från 

Oktober till December månad. 

Tab. N:o 6. Genom skiljobref upplösta äktenskap. 

Samtliga under decenniet 1861—1870 genom skil

jobref upplösta trolofningar och äktenskap hafva ut

gjort 2,850, — deraf trolofningar 1,549 och äktenskap 

1,301. 

Om man med hela decenniets medeltal af sålunda 

upplösta trolofningar eller 154•9 jemför antalet under 

hvartdera af de serskilda åren, så befinnes detta år 

1865 hafva företett maximum: 183 och år 1866 mi

nimum: 134. Medeltalet för decenniets första hälft, 

utgörande 170, jemfördt med detsamma för den senare 

hälften: 140, antyder ett ej obetydligt sjunkande. 

Decenniets medeltal för de genom skiljobref upp

lösta äktenskapen utgör 130•1 och ligger emellan det 

högsta antalet: 150 år 1861 och det lägsta: 115 åren 

1868 och 1869. Medeltalet för decenniets första hälft: 

136 utvisar högre belopp än det för den sista hälf

ten: 124. 

Då årliga medeltalet genom skiljobref upplösta 

äktenskap utgjorde 1856—1860: 124•8, 1851—1855: 

115•8, 1846—1850: 114•2, 1841—1845: 98•2, 1836— 

1840: 100•4, och 1831—1835: 111•2, så antyda samt

liga dessa tal, att någon betänklig tillväxt af äkten-

skapsskilnader ej utmärker vårt land. 

Den tid, som i de under nu ifrågavarande decen

nium upplösta äktenskapen förflutit mellan vigseln och 

skilsmessan, uppgår i medeltal till omkring 12 år, 

hvaraf tydligen ådagalägges, att de skäl, som föranledt 

det vigtiga steget, haft tid att göra sig tillräckligt gäl

lande mot öfverilade beslut och förhastanden. 

Enligt de erhållna uppgifterna har antalet af dem, 

som itererade gånger blifvit frånskilde, utgjort 16 män 

och 18 qvinnor under hela decenniet. 

Tab. Litt.G. Årstiden för äktenskaps ingående under decenniet 1861—1870. 



XXII Barnaföderskor. Tab. N:o 7. 

Antalet af de barn, hvilkas föräldrahem genom 

skilsmessa blifvit upplöst, har enligt de icke i allo 

fullständiga uppgifterna för hela decenniet uppgått till 

icke mindre än 2,064. 

Tab. N:o 7. Barnaföderskor. 

Hela antalet barnaföderskor jemte dessas förhål

lande till hvarje 100-tal af den qvinliga medelfolk-

mängden under hvart år af det sistförflutna decenniet 

ådagalägges af nedanstående tal: 

sjunkande har antagligen sin förklaring uti samma 

ogynnsamma skördeförhållanden, som inverkat på äk

tenskapens minskning. 

På frågan, huruvida det sistförflutna decenniets 

förhållande emellan antalet barnaföderskor och qvinlig 

folkmängd företer någon afvikelse från det i förra ti

der vanliga, torde ur förutgångna årsberättelser (A. 

I. 1 och A. II. 1) få i minnet återkallas, att den gynn

sammaste femårsperiod, vi i detta hänseende haft, 1776 

—1780, företedde något öfver 7 %, den ogynnsamma

ste, 1806—1810, blott 5•9 %, qvinqvenniet 1856—1860: 

6•6 % och hela tiderymden 1776—1855 ett medeltal 

af 6•36 % barnaföderskor i förhållande till qvinliga 

folkmängden. Hvad de klena skördarna, den minskade 

giftermålsfreqvensen och den starka utvandringen un

der decenniets sista 4 år verkat på antalet barnafö

derskor, är lätt att af dessa relativa tals jemförande 

bedöma. 

Då under decenniet 1851—1860 det relativa an

talet barnaföderskor å landsbygden något, ehuru gan

ska ringa, öfversteg det i städerna, visar sig för det 

sista decenniet förhållandet omvändt. Häruti ligger 

en ytterligare häntydning på den mera ingripande in

flytelse, som skördeförhållandena utöfvat å landsbyg

den, än i städerna. 

Det högsta absoluta årliga antalet barnaföderskor 

under decenniet infaller visserligen både å landsbyg

den och i städerna liktidigt, eller 1866, men det läg

sta antalet för landsbygden bestämmes tydligt af den 

klena skörden åren 1867 och 1868, då det framträder 

under det sista af dessa år, hvaremot städernas lägsta 

antal, som inträffade år 1861, väsentligt sammanhän

ger med den lägsta folkmängden vid tioårsperiodens 

början. 

Enligt den redogörelse, som i årsberättelserna för 

sista decenniet lemnats rörande barnaföderskornas ålder 

hufvudsakligen i femåriga åldersklasser, har åldersför

delningen på hvart 10,000-tal varit följande, nemligen: 

Såsom redan i det föregående i fråga om de in

gångna äktenskapens jemförelse med hela folkmäng

den blifvit anfördt, är ej heller relationen mellan bar

naföderskorna och hela qvinliga folkmängden den bäst 

egnade att lemna en tillfredsställande upplysning. Då 

emellertid den specifika åldersredogörelsen efter 1870 

års folkräkning ännu ej hunnit afslutas, saknas tills 

vidare utväg att för nämnda år jemföra antalet barna

föderskor med den qvinliga befolkningen inom den 

fruktsamma lefnadsåldern (jfr härom A. VI, VII, IX, 

X och XI). Likformigheten i det hela af de här of

van lemnade procentiska förhållandena häntyder dock 

derpå, att de ingalunda sakna allt värde såsom led

ning för omdömet. 

Vi finna för hela Riket ett decennalt medeltal 

barnaföderskor af 6•23 % af qvinliga folkmängden. 

Detta medeltal öfverstiges under hvart och ett af de

cenniets 6 första år, hvaremot de 4 sista åren sjunkit 

mer eller mindre betydligt under detsamma. Detta 
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Om man nu antager att för de barnaföderskor, 

för hvilka åldersuppgifter saknas, samma ålderspro

portion, som för de öfriga, varit gällande, så följer af 

Ofvanstående tal, att inom hela Riket den 10-åriga ål

dersklassen 26—35 år innesluter något öfver 50 %, 

åldern under fyllda 25 år något öfver 14 % och ål

dern öfver fyllda 35 år något öfver 35 % af samtliga 

barnaföderskor. Den femåriga åldersklassen 31—35 

år omfattar det högsta antalet. 

Mellan landsbygden och städerna framträda här 

anmärkningsvärda skiljaktigheter. A den förra utvi

sar likasom för hela Riket åldersklassen 31—35 år 

högsta antalet, hvilket åter för städerna faller på den 

näst lägre åldersklassen 26—30 år. I samtliga yngre 

åldersklasser ända intill denna sistnämnda äro ock i 

städerna barnaföderskorna vida talrikare än å lands

bygden, eller i de förra öfver 16 %, å den senare 

knappt 14 %, hvaremot efter fyllda 35 år förhållandet 

blir omvändt, då landsbygden här företer öfver 36 %, 

städerna deremot ej fullt 30 %. Denna förlängda frukt

samhetsålder för qvinnan å landsbygden framträder 

ytterligare i skilnaden mellan landsbygd och städer i 

antalet barnaföderskor i 46:te—50:de lefnadsåren. 

I den mån åldern för äktenskaps ingående, på sätt 

i det föregående ådagalagts, så långt iakttagelser här

om funnits tillgängliga, blifvit försenad, har man att 

häraf vänta motsvarande inverkan åtminstone på de 

gifta barnaföderskornas ålder. Uppgifter om barna

föderskornas ålder förvaras i vårt tabellverk från snart 

ett helt århundrade tillbaka. Oaktadt meddelade i 

förr afgifven underdånig berättelse (A. I. 1) torde 

de dock för jemförelse här få återkallas i minne ge

nom följande öfversigt af förhållandet på 10,000: 

Äfven om man vid jemförelse af dessa tal ej vill 

fästa sig vid de 2 från hvarandra mest aflägsna decen

niernas skilnad, af hvilka det äldsta företer 45•04 % 

barnaföderskor före fyllda 30 år och 54•96 % efter 

denna ålder, då deremot det sistförflutna utvisar blott 

38•15 % barnaföderskor före 30:de året, men 61•85 % 

efter detta åldersår, så bevisar hela talserien tydligt 

riktningen af den förändring, som försiggått. 

Antagligen verkar denna förändring en minsk

ning af hela antalet födda barn, minskning af familje-

medlemtnarnes talrikhet och förkortning af den tid, 

under hvilken barnens vård inom ett sammanhållet 

föräldrahem kan fortgå. 

Så vidt man kan vara berättigad att sluta af för

hållandet efter år 1830, då barnaföderskornas ålder 

kan jemföras med de i äktenskap inträdda qvinnornas, 

skulle det höga antalet barnaföderskor i de yngre ål

dersklasserna under den förutliggande tiderymden äf

ven bevisa, att äktenskapen då ingåtts af ett vida större 

antal yngre qvinnor. 

Medelåldern för samtliga barnaföderskor, beräknad 

efter de åldersklasser, som tab. N:o 7 upptager, ut

faller på följande sätt, nemligen: 

För att vinna en närmare ledning för omdömet, 

huru barnaföderskorna äro fördelade emellan hvarje 

serskildt åldersår, hafva primäruppgifterna för året 

1870 blifvit begagnade till utarbetande af efterföljande 

tabell Litt. H., i hvilken de absoluta talen af barna

föderskorna blifvit reducerade till 10,000 och antalet 

barnaföderskor i hvarje serskildt åldersår derefter ut-

räknadt serskildt för mödrar till äkta och oäkta barn. 
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Vid beräkningen af nedanstående tabell äro ute

slutna de barnaföderskor, för hvilka åldersuppgifter 

saknats, till det antal som tab. N:o 7, kol. 16, upp

lyser. Såsom äkta barn hafva räknats blott de, som 

efter fullbordadt äktenskap blifvit framfödda. De i 

kol. 8—10 af tab. Litt. H. uppförda barnaföderskorna 

omfatta ej blott ogifta och trolofvade mödrar, utan 

ock ett mindre antal enkor och gifta qvinnor, hvilkas 

barn uppgifvits som oäkta. 

Då de relativa talen för samtliga barnaföderskor 

i hela Riket (kol. 2), äro beräknade efter ett absolut 

antal af nära 122,000, förete de ock i det hela en 

regelbundenhet, som berättigar dem att gälla som ett 

i det närmaste tillförlitligt uttryck af nutidens ålders

proportion mellan barnaföderskorna i Sverige. 

31:sta lefnadsåret utvisar efter ett oafbrutet sti

gande det högstsi antalet: 560. Från det 36:te lef

nadsåret fortgår ett likaledes oafbrutet fallande. Men 

Tab. Litt. H. Specifika åldern af barnaföderskorna år 1870. 
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i 32:dra—35:te lefnadsåren visa talen egendomliga vex-

lingar, hvilka hänvisa på behofvet af fortsatta detalj-

iakttagelser för att utröna, om och i hvad mån deras 

orsak skulle kunna sökas i natur- eller samhällsför

hållanden. 

Till följd af det höga absoluta tal, hvarmed lands

bygden ingår i beräkningen, företer den (kol. 3) lika

som hela Riket ett oafbrutet stigande till högsta an

talet: 548 i 31:sta lefnadsåret och ett oafbrutet fal

lande från 36:te lefnadsåret jemte en oregelbundenhet 

under de mellanliggande 4 åren. 

Det ringare absoluta antal, som legat till grund 

för beräkningen af barnaföderskornas ålder i städerna, 

tillåter ej att vänta så stor regelbundenhet af de re

lativa talen. Högsta antalet 633 träffas dock äfven 

här (kol. 4) i 31:sta lefnadsåret, men stigandet fort

går oafbrutet blott till och med 27:de lefnadsåret, och 

en sänkning visar sig i de 2 nästföljande åren. Den 

oafbrutna sänkningen börjar i städerna först från 37:de 

lefnadsåret och de mellan 31:sta och 37:de liggande 

lefnadsåren visa vexlingar i motsatta riktningar. 

Vid jemförelse mellan landsbygden och städerna 

enligt kol. 3 och 4 finner man för hvarje lefnadsår 

till och med det 27:de högre proportion barnaföder

skor i städerna än å landsbygden; från och med det 

38:de lefnadsåret deremot det omvända förhållandet, 

eller högre antal å landsbygden. Äfven flertalet af 

åldersåren mellan det 27:de och 38:de visar för stä

derna en högre proportion. 

Då de gifta barnaföderskorna utgöra det öfver

vägande flertalet och sålunda hufvudsakligt bestämma 

åldersproportionen för samtliga barnaföderskor, så må

ste de relativa åldersförhållandena för barnaföderskor, 

nedkomna med äkta barn (kol. 5—7), komma närmast 

proportionerna för samtliga barnaföderskor i de näst

förutgående kolumnerna. För hela Riket visar ock 

tabellen (kol. 5) ett oafbrutet växande antal till maxi

mum i 31:sta lefnadsåret, och ett oafbrutet sjunkande 

från det 36:te med oregelbundna vexlingar för de 

mellanliggande 4 åren. Samma förhållande finnes gälla 

för landsbygden (kol. 6) med en ringa afvikelse i sjun

kandet under 40:de lefnadsåret. Städernas ringa ab

soluta antal gifta barnaföderskor inrymmer visserligen 

Stat. Centr.-Byråns underd. årsberättelse för 1870. 

en större inflytelse af tillfällighet på de relativa talen 

(kol. 7), hvilken redan framträder i de 2 första. Ehuru 

under oregelbundet stigande befinnes dock äfven här 

högsta antalet: 643 i 31:sta lefnadsåret, och från det 

37:de fortgår ett oafbrutet fallande. 

Från samtliga föregående åldersproportioner af-

vika deremot mödrarna till de oäkta barnen (kol. 8—10). 

Här träffas barnaföderskor redan i 16:de lefnadsåret 

— under decenniet hafva förekommit 4 ogifta barna

föderskor i 15:de, 3 i 14:de och 1 i 13:de lefnads

åren — och i oafbrutet stigande uppnås för hela Ri

ket högsta antalet: 763 redan i 26:te lefnadsåret, hvar-

ifrån ett oafbrutet fallande sedan fortgår med de föga 

betydande undantagen för 33:dje och 36:te lefnads

åren. Från detta för hela Riket gemensamma ålders

förhållande gör landsbygden det undantag (kol. 9), att 

det oafbrutna stigandet fortgår blott till och med det 

23:dje lefnadsåret, efter hvilket sedan inträder ett oaf

brutet fallande med obetydliga undantag i 25:te och 

26:te lefnadsåren. I städerna åter inträffar, efter oaf

brutet stigande, högsta antalet i 26:te och 27:de lef

nadsåren. Det oafbrutna fallandet börjar här först 

från det 36:te lefnadsåret. De mellanliggande 8 åren 

förete temligen betydliga vexlingar sinsemellan. 

Vid jemförelse mellan landsbygdens och städernas 

mödrar till oäkta barn, befinnes ända till och med 

25:te lefnadsåret relativa antalet betydligt högre å 

landsbygden, hvaremot i det öfvervägande flertalet af 

de följande åldersåren städerna hafva öfvervigten. 

Det förhållande under ett enda kalenderår, på 

hvilket tabellen Lift. H. är grundad, berättigar väl ej 

till fullgiltiga slutsatser för någon längre tiderymd, 

men medgifver dock antagandet, att afvikelserna från 

närliggande år ej kunna vara stora. Åtskilliga tabel

lens data äro på grund häraf väl förtjenta af upp

märksamhet. 

Möjligheten af fruktsamma äktenskap vid mycket 

tidig ålder äfven i vårt land bestyrkes af de anförda 

fallen af oäkta barnsbörder ända från 13:de lefnadsåret. 

Lyckligtvis ligger dock här mot förtida giften ett hin

der i vilkoret af föregången konfirmation. Ännu i 17:de 

—20:de lefnadsåren uppgår de gifta barnaföderskornas 

antal (kol. 5) till föga mer än 0•7 % af samtliga burna-

D 
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föderskor. Men inom samma ålder, eller 15:de—20:de 

lefnadsåren, finna vi bland de med oäkta barn ned

komna (kol. 8) icke mindre än 4'59 % och på lands

bygden (kol. 9) nära 5 % af mödrarna. Om denna 

jemförelse ytterligare utsträckes till 21:sta—25:te lef

nadsåren, så finna vi (kol. 5) mödrar till äkta barn 

föga öfverstigande 10 %, mödrar till oäkta barn (kol. 

8) deremot uppgående till nära 32 % inom denna ål

dersklass. Häraf framgår tydligt, huru qvinnans tidiga 

utveckling till fruktsamhet står i missförhållande till 

den enligt det föregående allt mer försenade ålders

period, i hvilken äktenskapen numera ingås. Utan att 

innebära någon ursäkt för lättsinnet, torde dock böra 

medgifvas, att de samhällsförhållanden, som framkallat 

de försenade äktenskapen, medföra en ökad börda af 

frestelser och följaktligen påkalla en ökad sedlig mot

ståndskraft. Vid jemförelse mellan landsbygd och stä

der (kol. 9 och 10) vill det vid första påseendet sy

nas, som skulle denna motståndskraft vara svagast 

pä landsbygden, som har det relativt största antalet 

mödrar till oäkta barn i åldern före 26 år. Den egen

domliga uppfattning, som i flere landsorter lärer vara 

rådande inom vissa lager af befolkningen, att åt blotta 

äktenskapslöftet inrymma en allt för stor betydelse, 

torde här kunna åberopas såsom en mildrande om

ständighet, hvars följd ock är, att en mängd såsom 

oäkta här rubricerade barn sedermera genom gifter

mål legaliseras. 

Det högre antal mödrar till oäkta barn, hvilket 

städerna efter 26:te lefnadsåret i allmänhet förete, 

torde sammanhänga med inflyttning från landsorten 

af qvinliga tjenstehjon o. d., hvilka falla offer för 

stadslifvets frestelser. 

Om man frånser de sällsynta fallen af barnsbörd 

före fyllda 15 och efter fyllda 50 år, så kan den 

Svenska qvinnans fruktsamhetsperiod anses omfatta en 

längd af 35 lefnadsår. Om man jemför första och 

sista decenniet af denna åldersperiod enligt kol. 2 af 

tab. Litt. H., så finner man i det närmaste lika stort 

antal, eller omkring 13•5 % barnaföderskor inom hvar 

och en af dessa båda åldersgrupper. Det skulle dock 

vara mycket orätt att häraf vilja sluta, att fruktsam

heten eller aflelseförmågan vore lika stor i dessa båda 

åldersklasser. Ett alldeles motsatt förhållande visar 

nemligen den mera adeqvata jemförelsen mellan sam

ma åldersperioder enligt kol. 8 och 5, då man i den 

förstnämnda finner 36•5 % bland mödrarna till oäkta 

barn, i den sistnämnda åter blott 14•5 % af mödrarna 

till äkta barn. Om ock fruktsamheten i 41:sta—50:de 

åren ej är ringa, visar den sig dock betydligt högre 

intill och med det 25:te lefnadsåret. Enligt tabellen 

Litt. E. i det föregående infaller numera först i detta 

lefnadsår högsta antalet af qvinnor ingångna äkten

skap i hela Riket. Det är lätt att inse, huru antalet 

födda barn och deraf beroende folkmängdstillväxt 

skulle ökas och de oäkta barnen förminskas i den 

mån äktenskapen såsom i äldre tider komme att in

gås till större antal i en tidigare ålder. 

Från och med året 1868 hafva årsberättelserna 

serskildt redogjort för de med oäkta barn nedkomna 

qvinnornas ålder i de åldersgrupper, som i allmänhet 

blifvit valde. Då denna gruppering nu omfattar för alla 

tre åren tillsammans ett antal af 36,953 barnaföder

skor, synes detta tillräckligt, högt att kunna tjena som 

tillförlitligt uttryck af det nutida förhållandet och vara 

förtjent att jemföras med de blott för 1870 i tab. Litt. 

H. meddelade åldersuppgifterna om barnaföderskorna. 

På hvart 10,000-tal af dessa med oäkta barn ned

komna qvinnor har åldersfördelningen varit följande: 

Som man kan förutsätta, utfalla dessa ålders

grupper mycket olika mot dem för samtliga barnafö

derskor (jfr sidan XXIII). I stället för åldersklassen 

26—35 år finna vi här den emellan 21—30 år inne

sluta det högsta antalet med nära 64 % i medeltal för 

hela Riket, 65 % för landsbygden och 60 % för stä-
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derna. Högsta antalet inom 5-årsklass faller för Riket 

och landsbygden på åldern 21—25 år, för städerna 

på 26—30. Efter 30:de året sjunker antalet hastigt 

såväl för hela Riket som landsbygden, långsammare 

för städerna. Före fyllda 20 år är antalet i städerna 

lägre än å landsbygden. Denna skilnad torde hafva 

sin förklaring dels deruti, att de från landsbygden till 

städerna för bättre utkomsts vinnande inflyttande unga 

qvinnorna till större delen redan öfverskridit 20:de 

året, innan de utsättas för stadslifvets större frestel

ser, dels deruti att sammanlefnad i konkubinat antag

ligen oftare förekommer och längre fortgår i städerna 

än å landsbygden, der de före äktenskap sammanaflade 

barnen otvifvelaktigt oftare genom vigsel legaliseras. 

Af förestående åldersfördelning af de med oäkta 

barn nedkomna qvinnorna följer, att deras medelålder 

äfven måste utfalla lägre än för samtliga barnaföder

skor. Under året 1870 har den utgjort för hela Ri

ket 27•95 år, för landsbygden 27•66 och för städerna 

28•59 år. 

Beträffande samtliga barnaföderskornas civilstånd 

har förhållandet varit följande: 

Den stora skilnaden mellan landsbygd och städer 

framträder tydlig i dessa tal. 

Då den ifrågavarande klassifikationen af barna

föderskorna ej är äldre än från 1860, saknas utväg 

till jemförelse med förhållandet dessförinnan. Till led

ning för omdömet torde dock här böra tilläggas, att 

det relativa antalet ej gifta barnaföderskor under hvarje 

serskildt år af decenniet varit följande, nemligen: 

af samtliga barnaföderskor. En benägenhet till ökning 

röjer sig visserligen i dessa tal, men den drabbar blott 

landsbygden. 

Såsom mätare för sedlighetstillståndet, i den mån 

detta kan bedömas efter antalet mödrar till oäkta 

barn, kunna dock de ej gifta barnaföderskorna icke 

ensamt för sig begagnas. För likformighets vinnande 

rubriceras i Statistiska Central-Byrån såsom oäkta ej 

blott barnen af de s. k. "ej gifta", utan ock af de 

egentligen äfven dithörande blott trolofvade mödrarna, 

eller alla barn framfödda före fullbordadt äktenskap. 

Men äfven af enkor, frånskilda och gifta qvinnor fram

födas oäkta barn. Detta har föranledt införande i de 

underdåniga årsberättelserna för åren 1868—1870 af 

serskilda specifikationer, enligt hvilka under dessa 3 

år antalet mödrar till oäkta barn, såsom ofvan är upp

gifvet, uppgår tillsamman till 36,953, då ensamt de s. 

k. "ej gifta" barnaföderskorna under samma tid utgöra 

blott 32,171. 

I förhållande till hela antalet barnaföderskor hafva 

mödrar till oäkta barn uppgått till: 

Förenämnda absoluta antal 36,953 mödrar till 

oäkta barn fördelar sig på följande sätt mellan de 

serskilda civilståndskategorierna: 

i hela Riket: 

å landsbygden: 

i städerna: 
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å landsbygden: 

i städerna: 

Vid bedömandet af dessa data får icke förbises, 

å ena sidan, att ett ej obetydligt antal af dessa före 

äktenskapet sammanaflade barn legaliseras genom ef

terföljande giftermål, men ock å den andra att en stor 

mängd barn, sammanaflade före fullbordadt äktenskap, 

men först derefter framfödda, enligt den antagna ru

briceringsgrunden äro hänförda till äkta. 

Nödiga uppgifter för att statistiskt belysa dessa 

förhållanden, som onekligen stå i det närmaste sam

band med folkets sedliga lif, äro i Statistiska Central-

Byrån ej tillgängliga. 

Värdet af de föreskrifna anteckningarna, huruvida 

barnaföderska betjenat sig af examineradt förlossnings-

biträde, beror af den noggrannhet och fullständighet, 

som iakttages vid barns inskrifning i födelseböckerna. 

Anledning har visserligen under decenniet ej saknats 

att befara ett och annat fel i de erhållna uppgifterna. 

Deras resultat torde dock i nedanstående relativa tal 

böra meddelas. 

Begagnadt examineradt förlossningsbiträde i pro

cent af samtliga barnaföderskor: 

och ensamt lefvande födda åskådliggöras af nedan

stående öfversigt för en följd af de senast förflutna 

åren. 

Tab. N:o 8. Barnsbördernas resultat. 

Vexlingarna i årliga såväl absoluta som relativa 

antalet födda barn (lefvande och liflösa tillsamman) 

Af dessa tals jemförande ådagalägges tydligt, huru 

långsamt ersättningen ännu framskridit efter de in

grepp i befolkningen, som under en del af decenniets 

senaste hälft egt rum genom klena skördar och ut

vandring ur landet. 

Af de under året 1870 framfödda barnen (lef

vande och liflösa tillsamman) till Ofvanstående antal 

af 123,844, hafva på enfostrigt hafvandeskap fallit 

120,122, eller 97•00 %, på tvillingsbörd 3,644, eller 

2•94 %, och på trillingsbörd 78, eller 0•06 %. 

Proportionen mellan de under år 1870 lefvande 

födda och dödfödda barnen har varit af de förra 96•77%, 

af de senare 3•23 %. Efter enfostrigt hafvandeskap har 

detta förhållande utfallit med respektive 96•96 % och 

3•04 %, efter tvillingsbörd med 90•34 % och 9•66 %, 

efter trillingsbörd med 89•74 % och 10•26 %. 

Såsom medeltal för hela decenniet 1861—1870 

hafva af samtliga framfödda barn (lefvande och lif

lösa) fallit på: 
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Proportionen under decenniet har varit af: 

Mot hvart 100-tal lefvande födda barn hafva un

der decenniet förekommit dödfödde: 

Proportionen mellan qvin- och mankön har varit 

mot 1,000 qvinkön: 
I hela Riket: 

Å landsbygden: 

I städerna: 

Å landsbygden: 

I hela Riket: 

Om man jemför proportionen mellan könen af 

de under 1870 lefvande födda barnen med medeltalen 

för de fem- eller tioåriga perioderna, så befinnes af 

Ofvanstående mankönet hafva en betydlig öfvertalighet. 

Proportionen mellan de lefvande födda äkta och 

oäkta barnen har varit: 
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nen gemensamt följande antal lefvande födda oäkta 

barn: 

Inskränkes jemförelsen till allenast den qvinliga 

medelfolkmängden, så utvisar den på hvarje 1,000-tal 

af denna följande antal lefvande födda oäkta barn: 

I städerna: 

Af Ofvanstående jemförelse befinnes, att första 

hälften af decenniet för hela Riket har en något lägre 

medelproportion af oäkta barn än den sista, och att 

ett stigande af dessa barns antal, ehuru lyckligtvis 

ringa, i det hela egt rum. Anmärkningsvärdt befin

nes detta stigande vålladt af landsbygden, då deremot 

i städerna det sista qvinqvenniet företer ett litet sjun

kande af den i allt fall sorgligt höga siffran. Skug

gorna på taflan förmildras dock något, när, enligt hvad 

i det föregående redan är antydt, i öfvervägande ta

ges, att ett betydligt antal af de före fullbordadt äk

tenskap framfödda, och här såsom oäkta rubricerade 

barnen genom efterföljande giftermål legaliseras. Sta

tistiska Central-Byrån saknar visserligen numeriska 

uppgifter om de sålunda legaliserade barnens antal, 

men af vigsel- och födelseboksutdragen röjer sig dock 

tydligt, huru qvinnans hafvandeskap fortskyndat äkten

skapet. 

Inemot 10 % af de oäkta barnen äro framfödda 

af mödrar, som uppgifvits trolofvade. Dessa barn anses 

enligt lag likberättigade med äkta barn. 

Då utväg ännu saknas att kunna jemföra antalet 

oäkta barn med folkmängden inom vissa åldersklasser 

enligt 1870 års folkräkning, kan sådan jemförelse här 

lemnas endast med hela medelfolkmängden, och utvi

sar denna på hvart 1,000-tal innevånare af båda kö-

Ehuru vexlingar af de serskilda åldersklassernas 

styrka inom befolkningen kunna förringa värdet af 

denna jemförelse, häntyder den dock på samma rikt

ning, som den föregående jemförelsen mellan de födda 

barnens civilstånd. 

I afseende på den skilnad, som synes ega rum i 

proportionen mellan könen bland de äkta och oäkta 

barnen, torde böra tilläggas, att för hela decenniet 

1861—1870 mot 1,000 qvinkön svarat nedanstående 

antal mankön: 

De dödfödda barnen hafva af samtlige uppgifne 

födde utgjort: 

Af samtliga födda äkta barn hafva under decen

niet 1861—1870 i hela Riket de dödfödda utgjort 

3•13 %, af samtliga oäkta deremot 4•82 %. 



Nativiteten efter årstid. Tabb. N:is 9, 10 och 11, samt Litt I. XXXI 

Tabb. N:is 9, 10 och 11. Nativiteten månadsvis. 

Om summan af samtliga inom hvarje civilstånds-

kategori under hela decenniet födda barn fördelas i 

12 lika delar, och hvar och en sådan 12-tedel Jem

föres med antalet af de inom hvarje af årets kalender

månader verkligen framfödde, så utvisar nedanstående 

tabell Litt. I. genom tecknen + och — huru betydligt 

de inom hvarje serskild kalendermånad födda barnens 

antal afviker från den jemna 12-tedelen af året. Na

turligtvis har kalendermånadernas olika längd sin in

flytelse härpå. I de flesta fall förringas denna dock 

af de framträdande skilnadernas stora belopp, och den 

Tab. Litt. I. Nativiteten månadsvis i förhållande till 1/12 af de födde åren 1861—1870. 

Aflelsemånaden är betecknad med romerska siffror. 
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förlorar det mesta af sin vigt, om man med hvaran

dra jemför flere månader sammanslagna. 

Om man för samtliga i Riket födda barn jemför 

de 6 månaderna December—Maj med de 6 månaderna 

Juni—November, så finner man, det medeltalet under

stigande beloppet för de sistnämnda jemt motsvaras 

af de förstnämndas öfverskott. Aflelsetiden för de 

under förstnämnda perioden födde motsvaras af må

naderna Mars—Augusti, för de under sistnämnda pe

rioden födde af månaderna September—Februari. Här

af följer alltså obestridligt, att antalet af de under 

Mars—Augusti aflade barnen betydligt öfverstiger an

talet af dem, som aflats under September—Februari. 

Inom dessa längre perioder framstår å ena sidan Mars 

månad med sin stora öfvertalighet af födde, aflade i 

Juni, och å den andra Augusti med sin stora under-

talighet af födde, aflade i November. 

I stort sedt förefinnes sålunda inom hvarje års 

lopp en regelbunden fluktuation af antalet aflade barn, 

hvilken med stigande från December månad uppnår 

sitt maximum i Juni och derefter sjunkande företer 

minimum i November. Den mellankommande stegrin

gen af födda barn i September, aflade i December 

månad, gör dock ett egendomligt undantag. 

Enligt de från vårt tabellverks början sandade 

iakttagelserna (A. I. 1 och A. II. 1), synes ock Sep

tember månad ända intill det nu ifrågavarande decen

niet hafva företett högsta antalet födda barn. Den 

nu framträdande förändringen med främsta rummet 

lemnadt åt Mars månad antyder sålunda en olikhet 

mot förra tider. Denna kan blott till en del förklaras 

deraf, att antalet dödfödda barn, om hvilka nu antag

ligen fullständigare uppgifter erhållas och hvilkas maxi

mum sammanfaller med Mars månad, i äldre tider ej 

var kändt och följaktligen ej kunde i beräkning med

tagas bland samtlige födde. 

Då landsbygden förnämligast bestämmer antalet 

födda barn, så gäller ock för densamma hufvudsakli

gen samma proportion i afseende på nativitetens för

delning, som ofvan för hela Riket är ådagalagd. För 

städerna gör icke ens September månad något undan

tag inom den 6 månaders grupp, som gemensamt före

ter undertalighet af de födde. 

Då de lefvande födda barnen utgöra det öfver

vägande flertalet bland samtlige födde, så sluter sig 

i det hela deras fördelning mellan årstiderna, såväl 

för hela Riket, som för landsbygden och städerna, till 

det redan anförda. 

Jemte de för samtliga födda barn gemensamma 

olikheterna i afseende på aflelsetidens fördelning mel

lan serskilda delar af året, kan skilnaden mellan den 

kalla och varma årstiden utöfva inflytelse på antalet 

dödfödda barn. För hela Riket såväl som för lands

bygden finna vi ock deras antal stegradt under De

cember—Mars, deremot under medeltalet för nästan 

alla de öfriga 8 månaderna. I städerna inträder steg

ringen till och med redan från Oktober månad. 

Såsom utgörande ett flertal bland samtlige födde 

förete barnen af äkta säng visserligen i det hela, med 

hänsigt till konceptionstiden, ett likartadt förhållande 

med det ofvan påvisade, dock med nedsatt intensitet 

af aflelserna i Juli och Augusti månader, men i stället 

ökad i December och förlängd till Januari månad. 

För städerna framträder redan med Maj månad, 

motsvarande konceptionsmånaden Augusti, sjunkande 

under medeltalet, och detta sjunkande nedgår under 

Juni och Juli månader lägre än i Augusti. 

För de oäkta barnen framträder tydligt koncep

tionstidens stegring under December—September med 

maximum under Juni, Juli och Augusti, dess sänk

ning under de 5 månaderna Oktober—Februari, med 

minimum i November. 

Tecknen + och — i tabellkolumnerna lefvande 

födde äkta och oäkta bestämmas af motsvariga tecken 

för samtlige födde af hvardera civilståndskategorien. 

För de dödfödde äkta och oäkta visa kolumnerna, 

sinsemellan jemförda, en till 7 månader af året ut

sträckt öfvertalighet af de oäkta, då denna för de 

äkta är inskränkt till 4 månader. De absoluta talen 

äro i öfrigt för de dödfödde efter civilstånd så låga, 

att de måhända ej förtjena serdeles afseende. 

Tab. N:o 12. Antalet aflidne efter kön och 
civilstånd. 

Dödligheten i Riket, hvilken utgjort: 
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har, såsom Ofvanstående relativa tal utvisa, under de
cenniet 1861—1870 både i städerna, å landsbygden 
och i hela Riket varit lägre än under det nästförut-
gångna, men dock under decenniets senaste hälft nå
got högre än under den första. 

Med hänsyn till de serskilda åren utmärker sig 
året 1869 för den högsta dödligheten i hela Riket och 
på landsbygden, året 1866 för den högsta dödligheten 
i städerna. Såsom af redogörelsen för dödsorsakerna 
i det följande upplyses, härrör denna stegring å lands
bygden af skarlakans-, messlings- och nervfeberfarso-
ter, i städerna af kolerafarsot. 

Mot hvarje 100-tal aflidne har svarat nedanstå
ende antal lefvande födde: 

Lika tydligt som dessa tal utvisa framsteg vid 
jemförelse mellan båda decennierna, lika omisskänne
ligt framhålla de skilnaden mellan det sistförflutna 

I afseende på det allmänt gällande förhållandet, 
att bland samtlige aflidne mankönet intager den högsta 
proportionen, eller för sistförflutna decenniet i medel
tal 100 aflidna mankön mot 96•20 aflidna qvinkön, 
framträder i de decennala medeltalen den skilnad mel
lan landsbygd och städer, att proportionen af aflidna 
mankön är i de senare högre än å den förra. Det 
qvinqvennala medeltalet för åren 1866—1870 utvisar 
dock genom motsatt förhållande ett undantag. Sådant 
förekommer ock för de enskilda åren 1863, 1867 och 
1868. Orsaken till dessa afvikelser ligger otvifvelak-
tigt i vissa farsoters uppträdande. , Under farsotsfria 
år, då dödligheten bland barn håller sig inom vanligt 
förhållande, såväl i det hela, som i afseende på pro
portionen mellan könen, bestämmes den öfvervägande 
proportionen af manliga dödsfall af mannens mera lifs-
farliga yrken och lefnadssätt. När åter epidemiska barn
sjukdomar våldsamt uppträda, möta dessa en högre 
proportion af mankön än af qvinkön inom barnåldern, 
i följd hvaraf offren af mankön ock kunna blifva re-

E 

decenniets båda hälfter. Till det ofördelaktiga förhål
landet under den sista af dessa har bidragit ej blott 
den absolut och relativt stegrade dödligheten, utan 
ock det i tab. Litt. B. i det föregående ådagalagda 
betydligt minskade antalet ingångna äktenskap och 
lefvande födda barn. 

Mot 100 mankön afledo qvinkön till nedanstående 
antal: 
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lativt talrikare. Nervfeberfarsoter, som mera hota den 

vuxna befolkningen, taga ock bland denna de mesta 

offren inom mankönet. Om de i tab. N:o 16 uppgifna 

offren för farsoter uppmärksammas, synas de lemna 

stöd åt denna förklaring. 

Den hemtar ytterligare stöd från nedanstående 

öfversigt öfver dödligheten efter civilstånd inom hvart-

dera könet under decenniet: 

Då barn hufvudsakligen bestämma den höga pro

portionen aflidne bland "ej gifte", finner man alltså 

vid jemförelse med tab. N:o 16 denna proportion högst, 

och deremot den af fullvuxna lägst året 1862 i följd 

af detta års mördande messlingfarsot, hvars fortgång 

under året 1863 äfven framträder med verkan i sam

ma riktning. En likartad stegring vållas ock af skar-

lakansfeberfarsoten åren 1865 och 1866. Under de

cenniets sista hälft, då nervfeber uppträdt såsom mer 

eller mindre utbredd farsot, visar sig åter proportio

nen af dödsfall inom den vuxna befolkningen i civil

ståndskategorierna "gifte", "enklingar" och "enkor" be

tydligt stegrad. I följd häraf minskas ock proportio-

nelt den inflytelse, som de 2 sista årens skarlakans-

feberfarsot skulle hafva gjort märkbarare på det re

lativa talet för de "ej gifte". 

På den stående betydliga skiljaktigheten mellan 

landsbygden och städerna inverkar visserligen det för

hållande, att i den lefvande stadsbefolkningen i regeln 

ingår en högre proportion af "ej gifte" och "enkor", 

och en lägre af "gifte" och "enklingar", men otvifvel-

aktigt är dock, att den höga dödligheten af barn i 

städerna väsentligt bidrager att höja proportionen af 

dödsfall bland de "ej gifte". Verkan af messlingfar-

soten år 1862 röjes sålunda i de relativa talen både 

för landsbygden och städerna. Kolerafarsoten år 1866 

förråder sig likaledes genom höjning af proportionen 

dödsfall bland de vuxne. Den från år 1865 fortgående 

nervfeberfarsoten röjer ock tydligt sin öfvervägande 

inflytelse på landsbygden genom stegring af propor

tionen dödsfall bland den vuxna befolkningen. 

Tab. N:o 13. Ålder vid döden. 

Den specifika redogörelse för de aflidnes ålder, 

hvilken i denna tabell finnes fullföljd i fortsättning af 

årsberättelserna från och med år 1861, är afsedd att 

jemte åldersuppgifterna öfver den lefvande befolknin

gen vid 1870 års allmänna folkräkning utgöra grund

laget för framtida beräkning af lifslängds- och död

lighetstabeller för decenniet 1861—1870. 

Tills vidare må den här blott i efterföljande tab. 

Litt. K. begagnas till fullföljd af den jemförelse mel

lan antalet aflidne inom de första 10 lefnadsåren, hvil

ken i nästförutgångna årsberättelser blifvit genomförd. 
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Åf denna öfversigt visar sig året 1870 hafva näst 
det lägsta absoluta och det lägsta relativa antalet döds
fall inom de första 10 lefnadsåren och följaktligen 
näst det högsta absoluta och det högsta relativa an
talet aflidne i åldern utöfver fyllda 10 år. De i tab. 
N:o 16 uppgifna dödsorsakerna af farsoter tillåta icke 
att tyda detta förhållande vare sig såsom följd af min
skad dödlighet inom barnåldern, enär skarlakansfebern 
otvifvelaktigt företrädesvis uttagit sina talrika offer 
inom denna åldersgrupp, eller såsom bevis af en in
om öfriga åldersgrupper utöfver nästförutgångna år 
betydligt stegrad dödlighet, då vi nemligen bland far
soterna finna dessa åldersgruppers värsta fiende nerv
febern ej obetydligt mildrad i sin framfart. Förnäm
sta anledningen till årets skiljaktighet är deremot att 
söka i den förändrade proportion af åldersklasserna 
inom hela befolkningen, hvilken måste hafva blifvit 
följd af det från och med året 1867 så betydligt sjunkna 
antalet lefvande födda barn. Antalet aflidne, äfven 
om detta betingas af en svår farsot, måste nemligen 
stå i förhållande till antalet af de personer, som af 
sjukdomen kunna angripas, och ju mindre dessas an
tal är, desto mindre måste i allmänhet det absoluta 
antalet dödsfall blifva. 

Fortsatt beräkning af medelåldern vid döden för 
den tiderymd, som lemnar tillgång till de i tab. N:o 

13 meddelade specifika åldersuppgifterna lemnar föl
jande tal: 

Vid jemförelse med de epidemiska dödsorsakerna 
enligt tab. N:o 16 visar sig tydligt, huru farsoternas 
vexlingar inverka på medelåldern vid döden. Hvad 
serskildt beträffar den ovanligt höga medelålder af de 
aflidne, hvilken året 1870 företer, finner denna sin för
klaring i det förhållande, som nedanstående tab. Litt. 
K. åskådliggör, nemligen att antalet dödsfall af barn i 
de första lefnadsåren är serdeles lågt i jemförelse med 
dylika under de förutgångna kalenderåren, till följd 
hvaraf det antal lefnadsår, hvarmed de aflidna vuxna 
personerna tynger på suraman af samtliga lefnadsår 

Tab. Litt. K. Jemförelse mellan antalet aflidne inom första 10 lefnadsåren under nedanstående kalenderår. 
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för de aflidne, ej motväges af det vanliga höga anta
let barn, som med ett lågt antal lefnadsår ingår i 
totalsumman. På sätt i det föregående redan är an
tydt, sammanhänger det låga antalet aflidna barn med 
den under senare hälften af decenniet betydligt sjunkna 
nativiteten, och denna åter med det sjunkna antalet 
ingångna äktenskap och de klena skördarnas inflytelse 
på det ekonomiska tillståndet. 

Vid Ofvanstående beräkning af medelåldern vid 
döden bör dock anmärkas, att, för likformighet mellan 
de serskilda kalenderåren, den för barn inom första 
lefnadsåret ej fullt giltiga beräkningsgrunden af döds
fallens lika fördelning mellan lefnadsårets båda hälf
ter dock fortfarande blifvit följd. 

Tab. N:o 14. Dödligheten efter årstid. 

I följd af de tillfälligt inom olika årstider upp
trädande farsoterna och dessas successiva utbredning 
från den ena orten till den andra, äfvensom på grund 
af den olika klimatiska beskaffenheten af vårt lång
sträckta land hafva de samlade iakttagelserna öfver 
antalet aflidne i hvarje månad sitt egentliga värde i 
den mån tiden medgåfve deras bearbetning för smärre, 
i klimatiskt hänseende lika beskaffade, områden, inom 
hvilka den epidemiska inflytelsen jemväl kunde anta
gas liktidig. Härtill äro dock Statistiska Central-By
råns arbetskrafter för närvarande otillräckliga. I den 
mån man kan antaga, att en hel 10-årsperiod med 
sina 822,328 dödsfall dock uttrycker ett i viss mån 
konstant förhållande i afseende på dödlighetens för
delning efter årstid, har följande sammanställning blif
vit gjord, i hvilken genom tecknen + och — för de 
serskilda månaderna, dock ej reducerade till lika längd, 
afvikelserna utmärkas från en 1/12 af hela dödsantalet 
under decenniet. 

Om man ej förbiser den tillökning af dödsfall, 
som skulle framträda för Februari månad, derest den 
ej vore kortare än de öfriga månaderna, så framgår 
af Ofvanstående såsom ett för både landsbygd och 
städer gemensamt förhållande, att dödligheten under 
den kalla hälften af året är betydligt högre än under 
den varma, att den i månaderna Mars och April når 
sin höjd och sjunker till sitt lägsta b.elopp å lands
bygden i Augusti och September, i städerna i Septem
ber, Oktober och företrädesvis i November månader. 

Tab. N:o 15. Folkmängdsförändringen inom 
hvarje stad. 

I denna tabell är folkmängden för städerna Stock
holm och Göteborg utförd i enlighet med de i dessa 
städer vid utgången af året 1870 medelst s. k. hus
hållslistor verkställda folkräkningar och således ej så
som för öfriga städer grundad på Presterskapets no-
minativa utdrag ur husförhörslängderna. De summa
riska folkmängdsuppgifter, som det Oaktadt för samma 
tid erhållits från Presterskapet, upptaga folkmängden 
för Stockholm till 151,686 och för Göteborg till 64,643*). 
Dessa tal äro uppenbart allt för mycket afvikande från 
verkliga förhållandet för att ega annat värde än så
som bevis på den tvingande nödvändigheten att för 
folkmängdsberäkningen anlita andra källor än de läng
der som af Presterskapet i nämnde städer föras och 
som i följd af församlingarnas storlek, omflyttningar
nas talrikhet och försummelserna vid dessas anmäl
ning oundvikligen blifva felaktiga. Redan i den un
derdåniga årsberättelsen för 1869 tillvägagick Stati
stiska Central-Byrån så, att med utgångspunkt från 
det resultat, som vunnits genom serskildt anställda 
folkräkningar i Stockholm och Göteborg vid slutet af 
året 1868, dessa städers folkmängd beräknades genom 
tillägg af öfverskottet af födde och inflyttade utöfver 
aflidne och utflyttade. De summor, som sålunda er-
höllos och i tab. N:o 15, kol. 2, finnas åter utförda, 
visa sig vid jemförelse med den förnyade folkräknin
gens utslag så rimliga, man skäligen kan önska. Denna 
utväg är dock högst för ett eller annat år närmast 
efter en folkräkning användbar. 

*) Härmed rättas det å sidan XII genom ett misstag för Stockholm 
meddelade talet 147,721, såväl som den derstädes pä detta felaktiga 
tal fotade kalkyl. 
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Tabellen utvisar för året 1870 folkmängdsminsk

ning i 32 städer. I följande bland dessa har under 

året rnortalitetsöfverskott inträffat, nemligen Södertelge, 

Sigtuna, Mariefred, Trosa, Söderköping, Skanör, Var-

berg, Hedemora, Säter och Östersund. 

Enligt den vid 1860 års utgång anställda all

männa folkräkningen utgjorde då folkmängden i Ri

kets samtlige 89 städer 434,519. Då densamma en

ligt 1870 års folkräkning i samtlige 90 städer uppgått 

till 539,649, har alltså stadsfolkmängden under de

cenniet ökats med 105,130. Då af Rikets hela folk

mängd vid 1860 års slut 88'74 % tillhörde landsbyg

den och 11'26 % städerna, har detta förhållande vid 

1870 års slut förändrats till 87'05 % landsbygds in

nevånare och 12"95 % stadsinnevånare. Aret 1805, 

det första för hvilket denna proportion kan bestämmas 

enligt vårt tabellverks data, utgjorde den respektive 

90-44 % och 9-56 %. 

Folkmängdstillväxten under decenniet har utgjort: 

Under det sålunda städerna samfäldt inom hvarje 

län förete tillväxt, har dock enligt uppgifterna folk

mängdsminskning under decenniet egt rum i följande 

12 enskilda städer, nemligen: Karlshamn, Vestervik, 

Nyköping, Vadstena, Varberg, Sölvesborg, Skeninge, 

Ulricehamn, Kongelf, Skanör, Thorshälla och Falsterbo. 

Till större delen torde denna minskning bero af den 

uteslutning ur folkmängden af i längderna qvarstående 

obefintliga personer, hvilken, på sätt i det föregående 

är anfördt, numera blifvit verkställd. För Nyköping 

har minskningen otvifvelaktigt haft en orsak i ned

läggandet af den stora industriela verksamhet, som 

der en tid haft sitt säte. Tillväxten inom Malmöhus 

län beror till någon del på de under tiden åt Trelle

borg förlänade stadsprivilegierna, den inom Göteborgs 

och Bohus län på Carl Johans församlings öfverflytt

ning från landsbygden till staden Göteborg. 

Tabb. N:is 16, 17, 18 och 19. Dödsorsakerna och 

dödlighetsförhållandet. 

Till antalet dödsfall i hela Riket under året 1870 

visar tab. N:o 16 farsoter hafva bidragit med 14•86 %. 

Förhållandet har sålunda i detta hänseendet varit lyck

ligare än under de 2 nästförutgångna åren. Skarla

kansfeber och nervfeber hafva utgjort årets svåraste 

farsoter, den förra mera, den senare mindre dödlig än 

under nästförutgångna året. Smittkopporna hafva ej 

heller uttagit mer än halfva antalet offer mot förra 

året. 

Dödsfall af spetelska, ej intagna i tab. N:o 16, 

afva uppgifvits till ett antal af 18, deraf 11 från 

Gefleborgs län, 2 från hvartdera af Kopparbergs och 

Vesternorrlands län samt 1 från hvartdera af Uppsala, 

Kalmar och Vermlands län. 

Bland de under rubriken nervfeber upptagna döds

fallen äro inräknade icke mindre än 31 utomlands af 

gula febern och likartade tropiska febrar vållade, af 

hvilka 13 bland innevånare från Rikets landsbygd och 

18 af stadsbefolkning. 

Ett dödsfall af vattuskräck är uppgifvet från Hal

lands län. 

Såsom i föregående årsberättelser är antydt, kan 

det uppgifna antalet dödsfall af farsoter ej göra an

språk att gälla för mer än ett minimum. Utväg att 
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bestämma, huru mycket det understiger verkligheten 

saknas visserligen, men värdet af ett säkert mått för 

lägsta gränsen af farsotshärjning är dock gifvet. 

Om uppgifterna för hela decenniet sammanräknas, 

erhållas följande antal dödsfall: 

Af samtliga under decenniet i hela Riket timade 

822,328 dödsfall, hafva alltså 15•71 % vållats af Of

vanstående farsoter; af samtliga under samma tid bland 

landsbygdens innevånare timade 693,002 dödsfall 14•65 

% och af samtliga 129,326 dödsfall bland stadsbefolk

ningen hafva ofvannämnda farsoter skördat 21•10 %. 

Stadslifvets gynnsamhet för farsoternas utbred

ning och ökade dödlighet framgår häraf med omiss

kännelig hänvisning på de skyddsåtgärder mot farso

terna, hvilka helsovärdsomtanken inom dem bör anlita. 

Bland de redovisade farsotsoffren utgöres högsta 

antalet af skarlakansfeberns, och det nästa af nervfe

berns. Den årliga föränderligheten af farsoterna tillå

ter oss väl ej att draga några slutsatser för framtiden 

i afseende på den ena eller andra farsotens större 

eller mindre förstörande inflytelse. Det faller dock 

lätt i ögonen, att under det förflutna decenniet far

soterna rödsot och kolera uppträdt med en relativ skon

samhet, på hvilken vår erfarenhet från förra tider ej 

tillåter oss att allt framgent göra räkning. 

För ytterligare jemförelser mellan farsoterna i 

afseende på deras olika uppträdande under olika år och 

inom olika landsdelar torde till vidlyftighets undvikan

de få hänvisas till tab. N:o 16. 

De våldsamma dödssätten utan egen handaverkan 

redovisas i tab. N:o 17. Då de uppgå för decenniet 

till ett antal af 21,337, utgör alltså det årliga medel

talet 2,134. Om de serskilda årssummorna jeraföras 

med detta medeltal, falla de ringa årliga afvikelserna 

lätt i ögonen. Det konstanta i dessa tal, hvarigenom 

statistiken sättes i tillfälle att af det förflutna kunna 

med sannolikhet i rundt tal förutsäga det stundande 

•årets dödsfall af olyckshändelser, finner sin fulla för

klaring, så länge den förutsättning gäller, att några 

större förändringar i folkets lefnadssätt icke försiggått 

och rubbat den komplex af faktorer, som innebär 

grunden för den fortgående liktaligheten. På denna 

grund ega ock medeltalen för de serskilda slag af 

våldsamma dödssätt, af hvilka ett större antal före

kommer, sitt värde såsom vinkar för framtiden. När 

sålunda t. ex. medeltalen för de årligen drunknade: 

1,132, för de ihjälosade: 28, för de förbrända och 

skållade: 153, för de vådligen förgiftade: 20, för de 

vådligen qväfda: 146, för de genom krossning, ben

brott och dylikt omkomne: 461, för de genom våda

skott dödade: 32 o. s. v., tillåta oss att med största 

sannolikhet förutsäga ett ungefärligen lika stort antal 

offer under ett eller flere stundande år, så berättigas vi 

häraf å andra sidan att antyda, huruledes detta sorg

liga förhållande skulle i betydlig rnån kunna förringas 

genom behörig uppmärksamhet på orsakerna och dessas 

undanrödjande, t. ex. genom ökad tillsyn att barn ej 

få blottställas för lifsfaror, genom ökad försigtighet i 

vådliga yrken och sysselsättningar, genom nykterhet 

och vaken omtanke o. s. v. 

Äfven om man med det decennala medeltalet af 

olyckshändelser, serskildt för landsbygden och serskildt 

för städerna, jemför det årliga antalet, finner man i 

det hela samma konstanta förhållande. 

Den för år 1870 uppgifna ihjälhungrade var en 

vansinnig qvinna. 

Af de under året drunknade 994 hafva 839 till

hört manligt och 155 qvinligt kön, och bland dem 

213 varit barn under 10 års ålder. 
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Af de ihjälosade voro 24 af manligt och 8 af 
qvinligt kön och 3 barn. 

Såsom ihjälfrusne och döde i följd af kylskador 

hafva uppgifvits 32 män, deribland 2 gossebarn, och 

5 qvinnor. 

Bland förbrände och skållade, till nära lika antal 

af hvartdera könet, ingå ej mindre än 77 barn. 

Af åskslag hafva dödats 5 män och 4 qvinnor, 

alla å landsbygden. 

Dödsfallen af explosion hafva vållats: 1 i knall

hattsfabrik,' 1 af dynamit, 1 af nitroglycerin. 

Vådlig förgiftning har till halfva antalet skördat 

offer inom barnåldern. 

Bland samtliga 122 uppgifna fall af vådlig qväfning 

förekomma endast 2 af vuxna personer, deraf 1 man 

qväfd genom nedrasad säd från ett loft. Alla de öf

riga äro späda barn funna döda i säng hos mödrarna. 

Genom krossning, benbrott o. d. omkomne tillhörde 

mankönet till ett antal af 396, qvinkönet 47. Af 

samtliga dessa olyckshändelser höra till: 

hästars skenande, stjelpning och öfverkörning 70, 

jord- och byggnadsras 42, 

skador i maskinerin, qvarnar o. d 34, 

krossning af fallande trän, mest i skogsarbete 33, 

fall från höjder (mast, kyrktorn o. d.) 23, 

i grufvor 19, 

å jernväg 14, 

sparkning af eller fall från häst 12, 

stängning (tjur, bagge) 4. 

Af skottskador hafva omkommit 30 mankön och 

4 qvinkön. I 8 fall hafva dessa skador vållats af 

sprängskott. 

Bland de 12 dödsfallen af främmande kroppar i 

svalg och strupe äro 3 barn. Oftast uppgifvas oför-

sigtigt sväljda stora köttstycken hafva utgjort den 

främmande kroppen. 

I det uppgifna antalet mord och dråp ingå 24 

barnamord. 

Ingen afrättning har under året egt rum. 

Berusadt tillstånd har ej sällan uppgifvits vål

lande till de i tab. N:o 17 upptagna olyckshändelser. 

Plötsliga dödsfall i rus, hvilka ej bland tabellens ru

briker ingå, höra ej heller till sällsyntheten, ehuru om 

N:o 17. Sjelfmord. Tab. N:o 18. xxxIx 

deras antal ej kan lemnas någon uppgift, då esom

oftast serskild anteckning härom saknas i dödboks-

utdragen. 

Sjelfmorden (tab. N:o 18) hafva under decenniet 

1861—1870 uppgått till det absoluta och relativa an

tal, som i efterföljande tab. Litt. L. finnes uppgifvet 

såväl för hela Riket, landsbygden och städerna, som 

för hvarje serskildt län. Det decennala medeltalet för 

hela Riket: 327•8, jemfördt med de absoluta talen för 

hvarje serskildt år, utvisar omisskänneligt ett betyd

ligt stigande, hvars oberoende af folkmängdstillväxten 

ådagalägges af de relativa talen. Under qvinqvenniet 

1861—1865 utgjorde det årliga medeltalet Sjelfmord 

302, eller på 100,000 innevånare 7•58, under qvin

qvenniet 1866 —1870 har åter det årliga medeltalet 

uppgått till 354, eller på 100,000 innevånare till 8•50. 

Den relativa stegringen är alltså större än den abso

luta. Då denna stegring sammanfaller ined ekonomiskt 

betryck vålladt af felslagna skördar under några år 

inom åtskilliga landsdelar, är möjligen att hoppas ett 

bättre förhållande, när de af behofven ökade frestel

serna genom bättre ekonomisk ställning numera kunna 

antagas betydligt minskade. 

Landsbygdens decennala medeltal för år, eller 

226•6, öfverstiger det qvinqvennala för 1861—1865: 

212, men understiger deremot det qvinqvennala me

deltalet: 241 för åren 1866—1870. Att folkmängds

tillväxt ej vållat skilnaden, ådagalägges af de relativa 

talen, som för 100,000 innevånare utfalla med 6'02 

för decenniets första hälft, men med 6•62 för den si

sta. För städerna är dock höjningen betydligare, då 

den på 100,000 innevånare utvisar 1861—1865: 19-28, 

1866—1870 deremot 21•60 Sjelfmord. Beklagligtvis 

är det hufvudstaden, som här i allmänhet verkar så ned

tyngande på talen. Märkvärdigt nog finnes ock största 

relativa antalet Sjelfmord förnämligast bland de läns 

innevånare, som äro närmast boende till Stockholm. 

Såväl detta förhållande mellan städerna och landsbyg

den, som en närmare jemförelse mellan de serskilda 

länen år efter år häntyder omisskänneligt derpå, att 

andra faktorer än de felslagna skördarna åren 1867 och 

1868 här varit och äro verksamma. Detta röjes ock 

vid jemförelse med sjelfmordens antal i forna tider 

(jfr A. I. 1 och A. II. 1). 
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Proportionen mellan könen bland sjelfmördarne 
har för hela decenniet 1861—1870 varit mot 100 af 
manligt kön i hela Riket: nära 27 af qvinligt. Denna 
proportion har för serskilda år under decenniet vexlat 
mellan 36 och 23, utgjorde för qvinqvenniet 1856— 
1860: 32 och i medeltal för åren 1776—1855: 28. 
Mellan landsbygd och städer framträder i denna pro
portion en olikhet, då å den förra mot 100 män sva
rat 1861—1865: 32 qvinnor, 1866—1870: 30, hvar
emot i städerna under första qvinqvenniet de qvinliga 
sjelfmördarne utgjort blott 17 och under det sista blott 
19 mot 100 män. 

I afseende på civilståndet hafva sjelfmördarne va
rit fördelade på följande sätt: 

Tab. Litt. L. Antalet sjelfmördare. 



Städernas dödlighet Tab. N:o 19. In- och utflyttningar. Tabb. N:is 20—23. XLI 

Det torde väl kunna ifrågasättas, huruvida ej den 

höjning af proportionen gifte män bland sjelfmördar-

ne, hvilken här tydligt framträder för det sista qvin

qvenniet, kan sättas i samband med de under en del 

af qvinqvenniet ogynnsamma skördeförhållandena. Den 

måhända af både natur- och socialförhållanden bero

ende regelbundenhet, som framträder ej blott i anta

let af sjelfmord, utan ock i deras fördelning i afseende 

på kön och civilstånd, förnekar sig ej heller i viss mån 

i afseende på årstiden för sjelfmordens föröfvande. 

Om samtliga under decenniet begångna Sjelfmord de

las med 12, erhålles talet 273, hvilket under förut

sättning af kalendermånadernas lika längd och sjelf

mordens lika fördelning mellan hvar och en af dem, 

komme att utgöra det månadtliga medeltalet. Afvikel-

serna härifrån, sådana de i verkligheten framträdt, 

åskådliggöras i det nedanstående genom tecknen + 

och —. 

Den varma årstidens inflytelse att stegra sjelf

mordens antal framgår häraf tydligt fortfarande på 

samma sätt, som af våra iakttagelser förut ådagalagts 

(jfr A. II. 1). 

I procent af samtliga Sjelfmord har till lifvets 

förkortande valts skjutvapen 8•45, stickande och skä

rande verktyg 9•33, dränkning 22•09, hängning och 

strypning 47•50, gift 10•19, andra eller icke serskildt 

uppgifna sätt 2•44. Med ringa förändringar framträda 

dessa proportioner jemväl för hvarje serskildt år. 

Tab. N:o 19 fortsätter den redogörelse för rela

tiva dödligheten i hvar och en af Rikets städer, af 

hvilken ett decennalt medeltal meddelades i den un

derdåniga årsberättelsen för 1869 (sid. XVI). Intill-

dess i afseende på statistiken öfver dödsorsakerna i 

Rikets städer sådan samverkan emellan Eders Kongl. 

Maj:ts Sundhets-Kollegium och Statistiska Central-By

rån kunnat tillvägabringas, att de till Byrån inkom

mande dödboksutdragen jemväl blefve källan för den 

speciela medicinskt-statistiska redogörelsen, utgör den-

För samtliga 20 åren stiger alltså det uppgifna 

emigrantantalet till 139,347, deraf 16,900 falla på de

cenniet 1851—1860 och 122,447 på decenniet 1861 

—1870. Inom detta sistnämnda årtionde falla på dess 

första hälft blott 19,816 eller omkring 16 %, men på 

den sista icke mindre än 102,631 eller omkring 84 %. 

Emigrationens tillväxt framgår tydligt af dessa 

tal, men af det för året 1870 serskildt uppgifna an

talet bekräftas den i årsberättelsen för 1869 uttalade 

förmodan, att utvandringen med nämnda år uppnått 

F 

na tabell det nödvändiga vilkoret för ett riktigt upp

skattande af städernas relativa dödlighet. 

Tab. N:o 20. Utländingar, som erhållit Svensk 

medborgarerätt, m. m. 

Genom de erhållna meddelandena från Justitie-

och Civil-Departementen af Eders Kongl. Maj:ts Kansli 

har denna tabell samma fullständighet som för sist

lidna året och upplyser bland annat: 

att 64 utländingar under året erhållit tillstånd 

att i Riket besitta fast egendom, 30 att i Riket vistas 

och 53 Svensk medborgarerätt; 

att af dessa högsta antalet: 62 varit från Dan

mark, och det nästa 48 från Tyskland; samt 

att Kronobergs län fortfarande såsom egendoms-

egare upptagit högsta antalet utländingar, alla Dan

skar, och att näst derefter följa Kristianstads och Mal

möhus län. 

Tabb. N:is 21, 22 och 23. Från Riket utflyttade. 

För att lätta öfversigten af emigrationens vexlin-

gar återupptages här den från och med 1851 af Sta

tistiska Central-Byrån fullföljda förteckningen, enligt 

hvilken ur Riket utflyttat: 
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sitt högsta belopp. Deraf bekräftas ock omisskänne

ligt den stora inflytelse på emigrantantalet, som utöf-

vas af älståndets vexlingar i hemlandet. 

Af det sista decenniets emigranter hafva 70,539, 

eller 57•6 %, tillhört manligt och 51,908, eller 42•4 %, 

qvinligt kön. Under decenniets första hälft utgjorde 

dessa proportioner respektive 57•96 % och 42•04 %, 

under den sista 57•54 % och 42•46 %. Häraf synes, 

att qvinkönet bidrog till emigrationen med relativt 

lika högt belopp, redan innan den ännu hade stegrats 

till dess stora omfång under sista hälften af decenniet. 

Endast för de 6 sista åren föreligga uppgifter öf

ver antalet gifta par, som ingått bland emigranterna, 

nemligen: 

Den nu senast inträdda både absoluta och rela

tiva minskningen af dessa synes utvisa, att utvan

dringshågen numera ej med samma makt beherrskar 

hela familjer. 

Utom förenämnda gifta par hafva för de 2 sista 

åren serskildt antecknats gifta personer, som ensamme 

utvandrat, nemligen: 

Det öfvervägande antalet gifta qvinnor synes hän-

tyda på deras afsigt att återförenas med sina förut 

emigrerade män. 

Fördelade i åldern öfver och under 15 år, hafva 

emigranterna under decenniet 1861—1870 företett föl-

iande antal: 

För hela decenniet har alltså proportionen varit 

76•43 % öfver och 23•57 % under 15 år, dock med 

stigande af de minderårigas proportion i den mån 

emigrationen omfattat större antal gifta par. 

Under sista hälften af decenniet hafva specifika 

åldersuppgifter för emigranterna meddelats i de un

derdåniga årsberättelserna, till hvilka i detta hänseende 

torde få hänvisas, hvaremot antalet under samma tid 

inom följande åldersklasser här torde få meddelas, nem

ligen: 

Af decenniets hela emigrantantal representeras 

yrkena på följande sätt, nemligen: 

Denna yrkesfördelning hänvisar dels på orsakerna 

till emigrationen, dels på de insigter, den lefnadser-

farenhet och de tillgångar, med hvilka emigranterna 

gått framtiden till mötes i deras nya hemland. 

Till emigrationen under decenniet hafva enligt 

uppgifterna de serskilda lånen bidragit med nedanstå

ende belopp, nemligen: 
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Skaraborgs län 5,590. 

Göteborgs och Bohus d:o 5,505. 

Stockholms stad 5,179. 

Kopparbergs län 4,831. 

Örebro d:o 3,670. 

Hallands d:o 3,405. 

Blekinge d:o 2,570. 

Norrbottens d:o 1,398. 

Jemtlands d:o 1,338. 

Vesternorrlands d:o 1,327. 

Vestmanlands d:o 997. 

Gotlands d:o 727. 

Vesterbottens d:o 686. 

Södermanlands d:o 659. 

Stockholms d:o 358. 

Uppsala d:o 264. 

Summa 122,447. 

Af denna emigranternas fördelning mellan länen 

framgår tydligt, dels huru olika orsakerna till emi

grationen inverkat på olika län, och huru olika mot

taglighet de olika länens innevånare haft för dessa or

saker, dels huru den genom emigrationen i det hela 

vållade verkan af folkminskning i olika grad drabbat 

olika län. 

Den uppgifna utrikes bestämmelseorten har utgjort: 

Amerika för 88,731. 

Danmark » 11,253. 

Norge » 10,545. 

Tyskland och till en del Holland för 4,859. 

Finland och Ryssland » 2,069. 

Öfriga Europeiska länder » 602. 

Öfriga verldsdelar » 100. 

För 4,288 saknas uppgift om den utrikes bestäm

melseorten. Det verkliga antalet af dem, som begifvit 

sig till Amerika, torde dock ej med säkerhet kunna 

inhemtas af dessa uppgifter. Det är nemligen antag

ligt, att uppgifterna om Danmark och Norge såsom 

bestämmelseort kunna innefatta ett ej ringa antal per

soner, som begifvit sig till dessa länder för att blott 

begagna från dem afgående lägenheter till Amerika. 

Genom fortsatt benäget meddelande från Chefen 

för det Statistiska Kontoret i Kristiania, som är satt 

i tillfälle att från hvarje af Norges utskeppningsorter 

erhålla specifika uppgifter om emigranternas yrke, ål

der, hemort, medförda förmögenhet m. in., har blifvit 

upplyst, att under år 1870 1,340 Svenskar öfver Norge 

utvandrat till Amerika, deraf 1,024 öfver Kristiania, 

311 öfver Throndhjem, 3 öfver Drammen och 2 öfver 

Stavanger. Antalet Svenska emigranter öfver Norge 

utgjorde år 1869 icke mindre än 2,004. Utväg sak

nas emellertid till någon identifikation af dessa per

soner med dem, som till Statistiska Central-Byrån från 

Presterskapet uppgifvits. 

Enligt meddelanden i allmänna tidningarna lära i 

Göteborg iakttagelser samlas öfver derifrån afgångna 

emigranter, hvilkas antal under året 1870 skulle hafva 

uppgått till 14,286 mot 25,667 under året 1869. 

Med djupaste vördnad, trohet och nit framhärda 

S t o r m ä g t i g s t e , A l l e r n å d i g s t e K o n u n g ! 

E d e r s Kongl . Maj : t s 

underdånigste och tropligtigste 
tjenare och undersåtar 

FR. TH. BERG. 

Stockholm den 12 Februari 1872. 
Elis Sidenbladh. 
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Tab. N:o 2. 
ANTALET INGÅNGNA OCH GENOM DÖD UPPLÖSTA ÄKTENSKAP ÅR 1870, LÄNSVIS. 
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Tab. N:o 3. 
ANTALET VIGDA PAR EFTER ÅLDERSKLASSER, ÅR 1870. 
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Tab. 
QVINNORNAS ÅLDER VID INTRÄDE I DERAS 



N:o 4. 

FÖRSTA GIFTE, UNDER ÅRET 1870, LÄNSVIS. 

5 



6 

Tab. N:o 5. 
ANTALET INGÅNGNA ÄKTENSKAP I HVARJE MÅNAD ÅR 1870, LÄNSVIS. 



Tab. N:o 6. 
ANTALET GENOM SKILJOBREF UPPLÖSTA TROLOFNINGAR OCH ÄKTENSKAP UNDER ÅRET 1870, STIFTSVIS. T

ab. 
N

:o 
6. 

A
ntalet genom

 
skiljobref 

upplösta trolofningar 
och äktenskap

 under 
året 

1870. 
7 



8 

Tab. N:o 7. 
BARNAFÖDERSKORNAS ANTAL, ÅLDER, CIVILSTÅND OCH FÖRLOSSNINGSBITRÄDE, ÅR 1870. 



Tab. N:o 8. BARNSBÖRDERNAS FÖRHÅLLANDE I AFSEENDE PÅ FOSTRENS ANTAL OCH CIVILSTÅND, ÅR 1870. 

T
ab. 

N
:o

 8. 
B

arnsbördernas 
förhållande 

i afseende på fostrens antal och
 civilstånd, år 1870. 

9 

2 



10 

Tab. N:o 9. 

ANTALET LEFVANDE FÖDDA ÄKTA BARN I HVARJE MÅNAD AF ÅRET 1870, LÄNSVIS. 



Tab. N:o 10. 
ANTALET LEFVANDE FÖDDA OÄKTA BARN I HVARJE MÅNAD AF ÅRET 1870, LÄNSVIS. 

11 



12 

Tab. N:o 11. 
ANTALET DÖDFÖDDA, ÄKTA OCH OÄKTA, BARN I HVARJE MÅNAD AF ÅRET 1870, LÄNSVIS. 



13 

Tab. N:o 12. 

ANTALET AFLIDNE ÅR 1870, JEMTE DERAS CIVILSTÅND, LÄNSVIS. 
(Dödfödde ej inberäknade.) 



14 

Tab. N:o 13. DÖDE EFTER ÅLDER OCH KÖN, 



15 
LÄNSVIS, ÅR 1870. A) Mankön. 



16 

Tab. N:o 13. (Forts.) DÖDE EFTER ÅLDER OCH KÖN, 



17 

LÄNSVIS, ÅR 1870. A) Mankön. 

3 



18 

Tab. N:o 13. (Forts.) DÖDE EFTER ÅLDER OCH KÖN, 



19 

LÄNSVIS, ÅR 1870. B) Qvinkön. 



20 

Tab. N:o 13. (Forts.) DÖDE EFTER ÅLDER OCH KÖN, 



21 

LÄNSVIS, ÅR 1870. B) Qvinkön. 



Tab. N:o 14. ANTALET AFLIDNE I HVARJE MÅNAD AF ÅRET 1870, LÄNSVIS. 22 
T

ab. N
:o

 14. 
A

ntalet 
aflidne 

i hvarje m
ånad

 af året 1870, 
länsvis. 



Tab. N:o 15. 

FOLKMÄNGD, VIGDE, FÖDDE OCH DÖDE I HVAR OCH EN AF RIKETS STÄDER ¹), ÅR 1870. 

23 



24 

Tab. N:o 16. 

UPPGIFNA DÖDSORSAKER AF S. K. FOLKSJUKDOMAR (FARSOTER) OCH DÖDSFALL I BARNSBÖRD, 
ÅR 1870, LÄNSVIS. 



25 

Tab. N:o 16. (Forts.) 

UPPGIFNA DÖDSORSAKER AF S. K. FOLKSJUKDOMAR (FARSOTER) OCH DÖDSFALL I BARNSBÖRD, 
ÅR 1870, LÄNSVIS. 

4 



26 

Tab. N:o 17. 

UPPGIFNA VÅLDSAMMA DÖDSORSAKER (UTOM EGEN HANDAVERKAN) ÅR 1870, LÄNSVIS. 



27 

Tab. N:o 17. (Forts.) 

UPPGIFNA VÅLDSAMMA DÖDSORSAKER (UTOM EGEN HANDAVERKAN) ÅR 1870, LÄNSVIS. 



28 

Tab. N:o 17. (Forts.) 

UPPGIFNA VÅLDSAMMA DÖDSORSAKER (UTOM EGEN HANDAVERKAN) ÅR 1870, LÄNSVIS. 



29 

Tab. N:o 18. 
ANTALET SJELFMÖRDARE UNDER ÅRET 1870, LÄNSVIS. 



30 

Tab. N:o 19. 

DÖDLIGHETEN I RIKETS STÄDER I PROCENT AF RÄTTSLIGA MEDELFOLKMÄNGDEN. 



31 

Tab. N:o 19. (Forts.) 

DÖDLIGHETEN I RIKETS STÄDER I PROCENT AF RÄTTSLIGA MEDELFOLKMÄNGDEN. 



Tab. N:o 20. SUMMARISK UPPGIFT ÖFVER DE UTLÄNDINGAR, SOM UNDER ÅRET 1870 ERHÅLLIT SVENSK 
MEDBORGARERÄTT ELLER TILLSTÅND ATT I RIKET VISTAS ELLER ATT BESITTA FAST EGENDOM. 

32 
T

ab. 
N

:o 20. 
Sum

m
arisk uppgift öfver utländingar, som

 erhållit Svensk m
edborgarerätt, m

. m
. 



33 

Tab. N:o 21. 

DE FRÅN RIKET ÅR 1870 UTFLYTTADES ÅLDER. 

5 



34 

Tab. 
DE ÅR 1870 FRÅN RIKET UTFLYTTADES ANTAL, 



N:o 22. 

CIVILSTÅND OCH LEFNADSYRKEN, LÄNSVIS. 

35 



36 

Tab. 
DE ÅR 1870 UTFLYTTADES UPPGIFNA 



N:o 23. 

UTRIKES BESTÄMMELSEORT, LÄNSVIS. 

37 

6 
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